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Vaizdai ir Žmonės Paskutinėse Žiniose

Lietuva neprivalo atidaryti gele
žinkelių su Lenkija. — Smūgis 
Vilniaus grobikams ir Amba
sadorių sprendimui.

i

Washington, XD. C. — Spalių 
mėn. 16 d. — Kuomet Lietuva, 
pareiškimui savo protesto prieš 
Vilnijos ižgrobimą, nutraukė vi
sokį susiseikimą su Lenkija ir 
ypatingai nukirto geležinkelį 
tarp Kaišiadorių ir Lentvaravo, 
kuris jungia Nepriklausomą Lie
tuvą su okupuota Vilnija, — ji 
turėjo teisės tatai padaryti. Nu
traukdama Kaišiadorių - Lentva
ravo geležinkeliu judėjimą, ji 
tuomi nesulaužė jokios tarptau
tinės sutarties, nei nusidėjo sa
vo tarptautiniems pažadams.

Toks, trumpai suglaudus, yra 
Haagos Tarptautinio Teisme 
sprendimas tik-ką užsibaigusioj 
lenku-lietuvių byloj, dėl kurios 
Tautų Sąjungos Taryba buvo at
siklaususi šios aukščiausios, į- 
staigos nuomonės.

Lietuvos Telegrafinė Agentu- 
re “Elta” prisiuntė Lietuvos Pa
siuntinybei Washington’e sekan
tį pranešimą:

“Kaunas, spalių mėn. 16d.— 
Haagos Tribunolo sprendi
mu, tarptautiniai pasižadė
jimai neverčia Lietuvos ati
daryti trafiką (judėjimą) 
Kaišiadorių-Lentvaravo ge
ležinkelio ruožu. Sprendimo 
motyvuose Tribunolas nuro
do, kad kalbamoji linija 
nutraukta želigovskui oku
pavus Vilnių.
“Tribunolas padarė sprendi
mą, išnagrinėjęs Tautų Są
jungos Tarybos rezoliuciją 

’ iš 1927 m. gruodžio mėn. 10 
d.. Tautų Sąjungos Pakto 
23, E) straipsnį ir Klaipė
dos Konvenciją (tai yra 
tuos tarptautinius doku
mentus, kuriuos Lietuva, 
uždarydama geležinkelį,

• buvo buk sulaužusi).
“Tribunolas pripažino Klai
pėdos Konvencijos Trečiojo 
priedo, trečiojo straipsnio 
antrą, rezervą ir Lietuvos 
teisę taikyti Barcelonos Sta
tuto septintąjį straipsnį-ku- 

( ris numato, kad valstybė tu
ri teisę nutraukti tarptauti
nį tranzitą, kuomet to rei
kalauja jos gyvybinių inte
resų apsaugojimas. 
“Netiesioginiai Tribunolas 
pripažino Lietuvos elgesį 
nutroukiant susisiekimą su 
Lenkija bona fide, (geroj, ne 
piktoj valioj padaryta). 
“Atskiras nuomones parei
škė ispanų ir italų teisėjai, 

i kurie nuėjo toliaus už Tri
bunolą. Tribunolo sprendi
mas yra ne tik juridinis 
Lenkijos pralaimėjimas, bet 
jis sudarė smūgį Lenkijos 
pozicijai dėl Vilniaus ir au
toritetui Ambasadorių Kon
ferencijos nutarimo, kuriuo 
Vilnius buvo pripažintas 
Lenkijai. Savo sprendimu 
Tribunolas, tarp kitko, pat- 
Virtino Lietuvos tezę, kad 
Tautų Sąjungos Tarybos re
zoliucija iš 1927m. gruodžio 
mėn. 10d. (kuria buvo pa
naikintas karo stovis tarp 
Lietuvos ir Lenkijos), nepa
keitė juridinio santykių tarp 
Lietuvos ir Lenkijos pobūd
žio.
“Viršminėtas Tribunolo 
sprendimas padarytas visų 
teisėjų vienbalsiai. Lenki
jos teisėjas Rostworowski 
nebalsavo prieš sprendimą.”

Bylos Istorija
Ši byla tarp Lietuvos ir Len

kijos yra tik atskira dalis di
džiulės bylos, kuri atkakliai yra 
Lietuvos vedama prieš Lenkiją 
jau nuo 1920 m., t. y. nuo to lai
ko, kaip lenkai, sulaužę dar ne
išdžiūvusią Suvalkų sutartį, 
klastingai užgriebė Lietuvos 
sostinę Vilnių, ši byla, trum
pumo dejiai ir atskirimui nuo 
visos bylos su Lenkija, vedinama 
“Tranzito” ar “Susisiekimo su 
Lenkija byla.”

Jos pradžia siekia 1927 metų 
gruodžio mėnesio,/ kuomet Ge- 
nevoje Tautų Sąjungos Tarybos 
posėdyje įvyko dramatiškas su
sikirtimas tarp Lietuvos Dele
gato prof.. Voldemaro ir marša
lo Pilsudzkio. Tame posėdyje 
maršalas Pilsudzki, trenkdamas 
kumščia į stalą, akyvaizdoje 
nustebintų ir nepripratusių prie 
tokio elgesio Tarybos narių, 
dramatiškai sušuko, kreipdamą- 
sis skersai stalo į prof. Volde
marą: “Taika, ar karas? Jeigu 
taika, tai aš liepsiu visais var
pais Lenkijoj skambint...” į ką 
Lietuvos delegatas (turėdamas 
omenyje prieš-kalėdinį laiką) 
atsakė: “Jeigu turime, omenyje 
žodžius Taika visiems geros va
lios žmonėms, tai, taip: sakau,

(Tąsa ant 3-čio puslapio)

Premieras Lavai Jau
, Washingtone
Washington, D. C.—Premie

ras Pierre Lavai, po didelio iš
kilmingo priėmimo New Yorko 
milųoninės minios, specialiu 
traukiniu išvyko į Washingtona 
ir su visomis iškilmėm s buvo 
perstatytas prezidentui Hoove- 
riui, su kuriuo jisai pasitars ką 
Amerika ir Franci j a gali pada
ryt pasaulio pastovumui.

Savo pirmuose sveikinimo žo
džiuose premieras Lavad užtik
rino draugiškumą tarp Ameri
kos ir Francijos ir sykiu davė 
suprast Francijos norą turėt ap
saugos užtikrinimą. Jisai sukė
lė dar didesnį susiįdomavimą 
Amerikos oficialams, kurie iš- 
anksto buvo girdėję, kad Lavai 
gal pasiųlys sutartį, kad Ame
rika pagelbėtų Franci j ai karei 

I ištikus. Prezidentas Hoover ir 
į jo patarėjai tokio žingsnio ne- 
i mano daryt, nes jie ketina, kad ■ 
šioji konferencija turės bendro | 
tiktai su karės skolomis ir ki
tais įvairiais ekonomiškais 
klausymais. Iš pasitikėtinų šal
tinių sužinota, kad pirma, Fran
cijos premieras ieškos Francijos 
Amerikos bendradarbiavimo pa
saulinių ekonomiškų problemų 
išrišimui; antra prieit prie abi- 
šališko susitarimo išlygyt visus 
klausimus, kurie jau iškilo ar 
iškils tarp abiejų šalių.

Edisonas Jau Palaidotas
West Orange, N. J. — Jo šei- 

| mynai ir skaitlingam draugų 
skaičiui dideliame liūdėjime, 
Ed i son ’a, karstas buvo nuleistas 
į gėlėmis užklotą kapą saulei 
nusileidžiant, trečiadieny. Tik
tai keli kurie ėmė dalyvumą ce
remonijose Glenmonte, išradėjo 
namuose,'nuvyko su Edisoniene 
ir šeimyna į kapinyną. Tarp jų 
buvo, Hooverienė, Fordas, Fire
stone, Meadowcroft, Edisono 
sekretorius per 50 metų ir Fre
derick Ott. kurs tiktai keletą va
landų ankščiau palaidojo savo 
brolį Joną, kapuose tiktai apie 
100 pėdų toliau nuo žymaus iš
radėjo John Ott ir jo brolis dir
bo su Edisonu, išradėjo 
laboratorijoj per virš ’ pu
sę šimtmečio laiko ir pirmasis, 
kurs turėjo jau 75 metus, numi
rė iš gailesčio ir susijaudinimo 
kada sužinojo apie Edison’o mir
tį. Edisono žmoną, jo keturi 
sūnus ir dvi dukterį pabučiavo 
karstą ir uždėjo baltas rožės 

~ žiedus nuleidžiant karstą į dug- 
Į na. šeši raiti valstybės garbės 
j sargai saugos Edisono kapą 
dieną ir naktį per 144 valandas.

Fordas praešė laikraštinin
kams, kad žymaus išradėjo dar
bas buvo užbaigtas prieš jo mir
tį. Edisonas matė gurno šmotą 
valkanizuotą iš skystimų išintų 
iš auksarykštės kaipo eksperi
mentų pasekime laike jo jaskuti- 
nios ligos.

Į Valstybės Departmentą 
Washingtene plaukė oficiališki 
sanjausmo gailesčiui del Edisono 
mirties pareiškimai nuo veik 
kiekvienos valstybės pasaulyje.

Austrija Suvaržė Biržą
Vienna. — Austrijos Valdžia, 

sekanti kaimyninių šalių pavyz
dį sustatė ir tuoj aus įvykdino 
taisykles griežtai suvaržančias 
trafikas biržoje. Jugoslavijos 
Finansų Ministeris M. Uzimovič 
paskelbė Belgrade, kad biržos 
trafikas bus valdomas ir aprube- 
žiuojamas Jugoslavijos Tautinės 
Bankos, gi Grekų, valdžia, kuri 
ne tiktai uždėjo suvaržymus ant 
biržos keletą savaičių atgal, bet 
ir laiko uždarytą Atėnos Akcijų 
Biržą uždarytą nutarė pabust 
grudų importavimo biznį j mono
polių ir paduot Grękų Tautiniam 
Bankui jį kontroliuota Dabar 
piet-rytinėje. Europoje, valstijos 
pačios kontroliuoja pramone, fi
nansus, išdirbystę ir produktus 
iš priežasties ekonomiškų sąly-

SKArrrYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVI” 

LIETUVIAI!

WORCESTER, MASS., 24-tą SPALIO (OCTOBER), 1931

1—Ambasadoriaus Walter E. Edge rezidencija, Washingtone, pasiųlyta Francijos premjerui 
Lavai kol jisai bus šioje šalyje. 2—New Yorko Kavos ir Cukraus kompanijos oficiališki tyrinė- 

. tojai paskirsto įvairias kavos rūšis ką Brazilija prisiunčia pakeisdama su kviečiais. 3—Atstovas 
Wright Patman iš Texas, kuris sako, ketinąs jkal-bėt kongresui diskredituot sekretorių Mellon.

Dovvni Pa dirt i i Nailia gUumoj Atkasus volą iki pusęs’ VvYjlli 1 uoilll 11 1 liauj<£ Į išilgai eina dvi sienos, iš kurių 
viena sudegus, kita gerai išsilai
kiusi, susideda iš kelių ąžuolų ir 
beržų rąstų eilių. Sienų aukštis 
siekia apei 4 metrus ir plotis 
apie 6 mtr. Prie sienų rasta pri- 
trambuota labai kieto molio, per 
kurį įvairiomis kryptimis per
kaltos stambios ąžuolinės vinys, 
vadinamos ankeriais. Abi sienos 
užpiltos dirvožemiu, matyti, at
gabentu iš pašlaitės. Pylimo 
sluoksniai parodė, kad volas 
išaugo ne iš karto, bet per kelis 
'įvarais laikotarpius, darant pa
kartotinius užpilimus. Pasitari
mams buvo pakviesti fortifikaci
jos- žinovai, gen. Kurkauskas ir 
gen. grafas Tatlobinas. Be to, 
dalyvavo profesoriai Jodelė ir 
Ruokis. ,Jų nuomone, šis pyli
mas su sienomis sudaro retą ir 
brangintiną senovės fortifikaci
jos paminklą. Dabar manoma 
tos sienos cha rakteringas dalis 
perkelti į karo muziejų, kad jos 
butų reali medžiaga įžangai į 
musų istoriją. Be to, baigtas 
šulinio tyrinėjimas pilies pavir
šiuj. Rasta 4X6 metrų beržo 
rentinys, retos puodo šukės, ku
rių ornamentai charakterizuoja 

‘ XI amžių. Kasinėjimus žadama 
šiomis dienomis.—Elta.

Kabinetą
Meksikos Miestas. — Prezi

dentas Pascual Ortiz Rubio va
kar paskelbė devynius paskyri
mus į kabinetų vietas kurios pa
siliko tuščios pereitą savaitę 
kada rezignavo visas kabinetas 
laike valdžios krizio. Tarpe pas
kirtųjų randasi buvęs ambasa
dorius Washingtone, Manuel C. 
Tellez, kurs užims portefelį jun
giantį federališką ir valstybės 
valdžias. /. ~ >-...

Buvęs užsienių reikalų minis
teris Genaro Estrada paskirtas 
finansų ministerių; Luis Montes 
de Oca ir sveikatos ministeris 
Dr. Rafael Silva buvo gražinami 
į tas pačias vietas.

Kiti kabineto nariai yra gen. 
Aaron Saenz, komercijos, išdir- 
bystės ir darbo ministeris; Fran
cisco " Elias, ūkės ministeris; 
Gustavo P. Serrano, susisiekimo 
ministeris; Narciso Bassols, apš- 
vietos ministeris ir Jose Angular 
Maya, teisėjas. Su buvusio ka
bineto rezignacija Plutarco Elias 
Calles buvo paskirtas karės mi
nisteris.

Vokietijos Ministerių . pabaigt

Kabineto Sudėtis
Berlynas X 10 Elta. Kancleris ! 

Brūningas spalių 9 d. vakare pa-1 
baigė savo derybas naujai vy- 
rieusybei sudaryti. 9.15 vai. 
Briiningas nuvyko pas preziden
tą Hindenburgą, kuriam pateikė 
naujo ministerių kabineto sąra
šą. Apie 10 vai, Hindenburgas i 
naują ministerių kabinetą pat
virtino.

Naujo vokiečių ministerių ka
bineto sudėtis yra šitokia: mi
nisteris pirmininkas ir užsienių 
reikalų ministeris — dr. Briinin- 
gas; vicekancleris ir finansų mi
nisteris—Dietrichas; karo ir vi
daus reikalų ministerie—dr. Gro
ner; žemės ūkio ir maitinimo 
ministeris — dr. Schiele; darbo 
— dr. Stegerwald; pašto — dr. 
Schatzel; ūkio — dr. Warmbold ; 
susisiekimo — Treviranus; tei
singumo — dr. Joel.

Randama Senovės

prof.Švedų archeologai su 
Nermanu pryšaky, nesenai pa
baigė savo kapų kasinėjimus 
Apuolės rajone. Tarp kitko, 
iškasta X amžiaus Vikingų tipo 
kardas su gražiai ornamentuota 
žalvario rankena. šeštadienį 
švedai buvo sustoję Kaune ir va
kare per Rygą išvyko į Stokhol
mą. Prof. Nermanas yra susita
ręs susitikti Rygoj su vyriausiu 
švedų archelologu Kurmanu. Jie 
abu antru kartu atvyks į Apuolę 
aplankyti gen. Nagevičiaus da
bar baigiamus kasinėjimus.

Gen. Nagevičiaus vedami pi
lies volo tyrinnėjimai paskuti
nėms dienomis atidengė senų 
sienų fortifikacijos vaizdą volo

Vilniaus Katedros pože 
miuose atrasti karalių

palaikai
šiomis dienomis Vilniaus ka

tedros požemiuose, atrasti dide
lės reikšmės palaikai. Dar atsi
mename, kad šio pavasario di
deli potvyniai Vilniaus katedros 
pamatams buvo sudarę didelį pa
vojų. Jiems patikrinti -ir sut
virtinti buvo sudaryta komisija, 
kuri po katedra darė kasinėji
mus. Bekasinėjant po didžiuoju 
katedros altoriumi vastas rūsys 
ir į jį pro labai Jiaurą urvą 
įėję rado karalių palaikus, bū
tent, liekanas karstu ir kaulus 
karaliaus Aleksandro Jogailos, 
karaliaus Zigmanto Augusto 
žmonos Elžbietos ir antrosios jo 
žmonos Barboros Radvilaitės. 
Nustatyta, kad rūsys, dėl rūpes
tingo uždarymo, nebuvęs atver
tas huo XVII šimtmečio pra
džios. Apie tuos karališkus pa
laikus iki šiol nebuvo tikrų žinių, 
kur jie buvo palaidoti. Todėl 
atradimas sukėlė didelio susijau
dinimo. Palaidoti kūnai toj vie- 
tbj buvo tik laikinai, mediniuose 
karstuose, bet vėliau užmūryti ir 
užmiršti. Mediniai karstai jau 
sutrūniję. Ant karaliaus Jogai
los kaukolės rasta laidotuvių 
karūna, pažaliavusi ir apnešta 
rūdimis, šalia karalienės Elžbie
tos palaikų rasta taip pat laido
tuvių karūna, aukso grandinėlė 
ir sidabrinė lentelė, kurioj su
rašyti lotyniškai karalienės var
dai ir titulai. Geriausiai užsili
kęs karalienės Barboros Radvi
laitės karstas. Ant jo rasta len
telė su Lenkijos, Lietuvos^, ir 
Radvilų herbais.

Prie karališkų, palaikų tuo 
pastatyta garbės sargyba. Per | 
naktį rūsį saugo policija, o prie : 
karstų dieną-ir naktį budi mels- 
damosis kunigas. Netolimoj 
ateity tam tikra komisija ištirs 
kaulus, o paskum jie busią per
vežti į karališką maurubėjų, 
kuris tam reikalui bus greit pas
tatytas. Palaikams palaidoti 
busiančios suruoštos iškilmės, į 
kurias, pasak lenkų laikraščiu, 
žadama pakviesti ir “Kauno 
respublikos prezidentas” kaip 
lenkai iki šiol Lietuvą vadina. 
Manoma, kad ten busiąs surastas

-----------------o-----------------

LIETUVOS ŽINIOS
plačiu 
Šančių 

apygar-

“VATOLIT” FABRIKAS BUVO 
PADEGTAS?

Kriminalinė policija 
mastu veda kvota dėl 
gaisro, prižiūrint Kauno 
dos teismo valstybės gynėjo pad. 
p. Valičenkai. Sužinota, kad 
vakar po pietų kriminalinė poli
cija sulaikė “Vatblit” fabriko sa
vininką p. Morisą Glikmaną, ku
ris, kaip girdėti, įtariamas pade
gęs savo fabriką. P. Glikmanas 
vakar buvo ištardytas ir paso
dintas į Kauno sunkių darbų ka
lėjimą. Kvota šiandie perduoda
ma teismo tardytojui.

Iš kompetetingų šaltinių teko 
patirti, kad dėl paskutiniuoju 
metu pasikartojančių gaisrų su
sirūpinusios valdžios įstaigos 
yra įsakyta tiek vidaus reikalų 
ministerijoje, tiek teisingumo 
ministerijoje stropiai tirti 
išaiškinti gaisrų priežastis.

ir

SVARBI KNYGA.
Šiomis dienomis išeis iš spau

dos knygos “Lietuvių lenkų byla 
dėl tranzito Nemuno upynu ir 
Kaišiadorių-Lentvaravo geležin
kelio linijos ruožu” I dalis, kuri 
apims dokumentus, liečiančius 
bylą, nuo Tautų Sąjungos Tary
bos 1927 m. gruodžio 10 d. re
zoliucijos iki atsiklausimo Hagos 
Tarptautinio Tribunolo pataria
mos nuomonės. Antra dalis, kuri 
apims bylos svarstymą Hagos 
Tarptautiniame Tribunole, 
atiduota spaudai ir išeis už pu
santros savaitės.

jau

ATMESĖ KUNIGŲ IR ATEITI
NINKŲ KASACIJOS SKUNDĄ

Rugsėjo mėn. 26 d. vyriau
siame tribunole buvo svarstomas 
nubaustų kariuomenės teismo 
byloje kunigų ir ateitininkų ka- 
sacijos skundas. Skundą tribu
nolas atmetė ir patvirtino ka
riuomenės teismo nutarimą, 
kuriuo kun. Juozas Šalčius bu
vo nuteistas 2,000 litų pinigine 
pabauda arba jos negalint sumo
kėti -r- 3 mėnesius arešto; kun. 
žvinys, ateitininkų federacijos 
generalinis sekretorius stud. 
Jonas štaupas ir stud. Antanas 
Masionis — po 1,000 litų arba 2 
mėn. arešto; stud. Kazys Moc
kus — 750 litų arba 6 savaites 
arešto; studentai Jurgis Mikaila, 
Petras Svetulevičius ir Juozas 
Labokas po 500 litų arba 1 mėn. 
arešto.

Perka 15 Garvežiu
Visos pasaulio valstybės di

džiausiai stengiasi, kad tik dau
giau žmonių važinėtų jų gele- i 
žinkeliais, kad kuo daugiausia 
prekių vežtų jų geležinkeliai.- 
Tai yra labai svarbu. Tuo bu- ■ 
du valstybė įgyja sau daugiau 
pajamų, iš geležinkelių, krašte 
pasidaro didesnis judėjimas, at
siranda visiems daugiau darbo 
ir uždarbio. Tačiau, norint pa
trauki svetimų valstybių žmo- 
peš pačius važiuoti per Lietuvą 
ir savo prekes gabenti Lietuvos ; 
geležinkeliai but ųtvarkingi, kad 
niekas negestų, kad traukiniai 
nesivėluotų, kad apskritai, ge- ' 
rai ir greit važiuotų.- Tuo tik-, 
siu musų susisiekimo ministe-,; 
rija nuolatos gerina ir tvarko 
musų geležinkelius, remontuo
ja ir stato naujus vagonus ir. 
garvežius, štai ir dabar nūs- : 
prendė pirkt net 15 visai naujų, ” 
moderniškų garvežių. Tai yra 
labai brangus dalykas, ypačiai - 
šiais sunkiais metais. Tačiau- 
pasirodo, kad Lietuvos valdžia 
pasirinko labai patogų laiką 
garvežiams užsakyt. Dalykas,, 
mat, yra toks. Visuose kraš
tuose, pramonei labai blogai ei
na. Nėra darbo, nėra užsaky
mų. Kaip tik užgirdo, kad Lie-/ 
tu va nori pirkt 15 garvežių,, 
sujudo visi Europos garvežių, 
fabrikai. Pirmiausia pasišovė, 
žinoma, vokiečiai. Paskum a- 
tėjo lenkų fabrikantai, pasiūlė 
garvežius pigesne kaina už vo
kiečius. Galiausia, atėjo čeko-. 
slovakai, tie pasiūlė dar pigiau, 
už lenkus. Dabar musų vy
riausybė jau užsakė čekoslova- 
kų firmai. Skoda dalį garvežių 
Manoma, kadgatvėŽTį dalį. 
butų galima dar pigiau užsakyt. 
Apie, šitas derybas daug labai 
rašė visi vokiečių laikraščiai 
kaip apie didžiausią įvykį. 
Jiems pikta, kad lietuviai jau su 
kitais pradeda reikalus turėti 
reikia prašyt iš čekoslovalpjos, 
Musų, lietuvių, akimis .žiūrint, 
tas labai džiuginąs įvykis, tik 
reikia reikalaut iš čekosloakijos, 
kad ir jie musų prekes pirktų. 
Ligi šiol mes daug daugiau iš 
jų perkame, negu jie iš musų. 
Jau laikas mums nustot džiauT> 
gtis vien tuo, kad tas ar kitas 
kraštas mums daug “simpati; 
jų” reiškia. Mes turime reika
laut iš tokios pat materialinės 
naudos, kokią mes kitiems su
teikiame.

i I 
I į

Užpylė Alkaholiaus Ant 
Žmogaus ir Uždegė
St. Paul. — Morris Rutman,: 

27 matų suknių krautuvės savi
ninkas, kalbėjosi su savo žmona’ 
namieje, kada maskuotas vyras* 
su revolveriu privertė jį lipt į 
automobilį kur trys kiti laukė. 
Jie sumušė jį, užklojo jį . ant 
karo žemės su vilnone užklode ir 
nuvežė jį į namus arti White. 
Bear Lake, kur trys kiti vyrai ir 
moteris jo laukė. Jie kankino, 
jį kad jis nenorėjo kalbėt, bet 
moteris užrišo žaizdas ant kojų^ 
ir pečių kurie buvo labai įdegę.. 
Septyni vyrai ir moteris apliejo 
jį (verst) alkoholiumi ir uždegė 
su degtukais. Jie reikalavo $50,-.. 
000, tad jį paleistų. Rutmanas 
nepasakė kaip jis išsiprašė sau* 
liuosybės, bet po trijų dienų J įe, 
nuvežė jį į apgyventą vietą fr. 
išmetė iš automobilio. Basas,) 
jis pradėjo eit, bet automob^įs-’ 
tas jį įsileido į automobiĘįi^ 
parvežė namon. James 
ir V. Earl buvo areštuoti ii**R 
man’as juos pažino kaipo "du**iš 
tų kurie jį kankino. -

“WORCESTERIO LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ SĄJUNGOS”

; SUSIRRINKIMAS
* ši sąjungą kviečia visus lietu

vius atsilankyt į pirmą Wore. 
Lietuvių Piliečių Sąjungos susi
rinkimą, kuris įvyks trečiadie
nio (Wednesday) vakare, spalio 
(October) 28-tą dieną, 1931 m. 
7:30 vai. vakare, Kliubo Salėje, 
12 Vernon gatvės.

nosite atsilankę į šį susirinkimą.
Užkviečia “Org. Komitetas’’



2-tras PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS
Spalio 24-tą dieną, 1931 m.
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LIETUVIAI AMERIKOJ I
Philadelphia, Pa
EMILIJA MICKUNAITĖ 

LIETUVOS OPEROS 
DAINININKĖ

Philadelphijos lietuvių tarpe 
atsižymėjusi dainininkė panelė 
Emilija Mickunaitė nuo pat ma
žens pamylėjo dainavimą. Ka
dangi turėjo gražų balsą vis la
vino lankydama visokių tautų 
profesorius ir teiraudavosi, ku
ris butų tinkamiausis profeso
rius, kad galėtų tinkamai moky
tis lankydama studiją. Paga
linus surado italą profesorių Fil
io, kuris geriausiai mokino.. Ji 
lankėsi pas tą mokytoją per 
tris metus ir vis jautėsi, kad 
balsas eina geryn ir vis didėja. 
Tuo daugiau ji lavinosi, kas 
kart jos balsas tobulėjo. Emili
ja Mickunaitė jautėsi turinti 
norą toliau mokytis, tai ir klau
sydama patarimų išvažiavo į už
sienį. Taigi 1926 metais Emili
ja Mickunaitė išvyko į Italiją, 
mokytis aukšto dainos meno 
prie aukštesnių profesorių.

Italijoj Emilijai sekėsi gerai 
ir pasekmingai, nes ji apleizda- 
ma Philadelphiją jau gana ge
rai kalbėjo ir rašė italų kalbo
je. Tai jai buvo labai lengva 
nuvažiavus į Italiją — Romą, 
kur studijavo per 4 metus. Už
baigus dainos meno profesijos 
kursą apturėjo diplomus su pa
gyrimais nuo garsių Italijos 
profesorių ir laimingai užbaigė 
dainos meno profesijos mokslą 
ir jautėsi laiminga. Turėdama 
gerus liudijimus, panejė Emilija 
įstojo į vieną geriausių teatrų— 
operą už dainininkę lošėją ten 
pat Romoje. Jai sekėsi gana ! 
gerai ir už tai apturėjo dar ge
resnius liudijimus nuo kompani
jos, kur Emilija Mickunaitė dai
navo per ištisus metus, nes bu
vo padariusi kontraktą su ope
ros kompanija vieniem metam. 
Dasiekus pilnai aukštą laipsnį 
su gej’ais atsižymėjimais operos 
lošime, artistė Mickunaitė su
manė grįžt į savo gimtinę šalį— 
Ameriką, bet sumanė pakeliui 
užsukt į Lietuvą.

Emilija Mickunaitė nuvyko į 
Kauną, rugpiučio mėnesy, 1931 
metuose. Ji buvo susirašiusi su j 

Lietuvos Valstybės Operos ar
tistais ir turėdami jų antrašus 
atsilankė pas juos. Susipažinus, 
pasikalbėjus su Valstybės Ope-., 
ros Vedėjais susitaikė ir sutiko 
pasilikt Lietuvoje, už artistę dai
nininkę. Ji padarė kontraktą su 
Lietuvos Valstybės Operos ve
dėjais vieniems metams. Todėl 
Philadelphijos lietuviam garbė 
turėt tokią dainininkę, kuri pa
teko į Lietuvos Valstybės Ope-. 
ra. Už tai linkįme geriausio pa
sisekimo Emilijai Mickunaitei 
Lietuvoje. Balandėlis

dėjo aukų tiem jų vadinamiem 
reikalam. Teko matyt, kad 
šiame pokily nuo “linksmybės” 
skystimėlio vieną žmogelį pati
ko nelaimė—kad policijantas 
neatjautė žmogeliui, sutrukdė 
jo saldų miegą, išvilkdamas “li
gonį” laukan ' jakivėpuot tyro 
oro.—ž.

Chicago, Illinois
Įvairioms grupėms nominuo

jant kandidatus į SLA. pirmi
ninkus, “tautininkai” išėjo į 
priekį 'su savo kandidatu p. J. 
Bačiunu iš Sodus, Michigan. 
Susivienijime, anot jų, viršinin
kai ir Pildomosios Tarybos na
riai buvo labai neekonomiški, 
leido pinigus bereikalingai, va
žinėjo į įvairius posėdžius ii’ su
sirinkimus ir tLr-vienu žodžiu, 
organizacijos pinigai buvo berei
kalingai švaistyti į visus šonus. 
Jų kandidatas, sako tautininkai, 
nebus toks, jis esąs kvalifikuo
tas prezidento vietai, nes jis y- 
ra (sic!) turtingas, turis labai 
daug liuoso laiko ir galįs Susi
vienijimui dirbt be jokio atlygi
nimo; t

Būdami arčiau susipažinę su 
J. Bačiuno gyvenimo sąlygomis, 
turime, pripažint, kad jis yra
turtingas ir yra visuomet liuo- purę 
sas. Ęet čia tuojau kyla klau- kviečiami imt dalyvumą šiame persiskyrė su (šiuo pasauliu, pū
simas, jePjis materialiai būda- linksmame baliuje, smagiai pa- likdamas mylimą moterį ir tris 
mas aprūpintas ir turėdamas sišokt, kepurių pasigėrėt, įsi-' dukteris, Pauliną Masijauskienę 
tiek daug liuoso laiko, ką gero gert ir praleist laiką smagiai, j 19 metų, Elzbietą 15 metų, Ve- 
yra J. Bačiunas padaręs lietu- .Muzikantai grajis vadovaujant 

prof. Stravinskui.
Moterų Są-gos 30 kuopa

GABUS 7 FUTBOLININKAS

John Janis iš Fordham uni
versiteto yra vienas iš svarbiau
sių futbolo lošėjų šį sezoną. Ant 
jo remiasi lošimo pasisekimas.

ką pasaka, kuria gali pasinaudot 
penkių metų vaikas, o ne ištiki
mai tarnaująs savo organizaci
jai pirmininkas, ypatingai, kuo
met čia kalbama ne apie vaiko 
centus,* bet šimtus ir tūkstan
čius dolerių.

Štai kokie yra J. Tarpios nuo
pelnai ir gerosios budo ypatybės, 
kurios jį daro “idealiu kandida
tu” iždininko vietai. Argi gah 
bent vienas šaĮtai galvojantis 
SLA. narys pasitikėt tokiam 
asmemui, ar gali užleist svar
biausią didžiausios musų orga
nizacijos vietą, asmeniui, kuris 
nepajėgdamas tvarkyt tinkamai 
apskritį ir pražudęs tūkstan
čius, drįsta skverbtis į centrą, 
kur jam nereikės žaist su tūks
tančiais, bet su jūsų, nariai, su
mokėtais milijonais. A. Ruzgas

Philadelphia, Pa

Brooklyn, N. Y
Vieną sekmadienį, sužinojau, 

kad bolševikai turi parengę va
karą su šokiais, be to keturių 
veiksmų istorinį veikalą, spalių 
4-tą dieną statė. Toje dienoje 
kaip tik buvau gerame upe. tai 
ir nepraleidžiau tos progos. Nu
vykau į tą vakarą, užėjau į bu
fetą pašlapyt liežuvį. Bufete 
žmonių buvo pilna.- Kur ne kur 
prie staliuko sėdėjo “meilės” 
porelė ir pasistatę rudo skysti
mėlio šnekučiavosi. Nejaukęs 
ilgai ir aš užsisakiau stiklą sky
stimo. Bet susivaidinus dviem 
asmenim, apleidžiau bufetą ir 
pasipirkęs tikietą įėjau į salę.

Veikalas jau buvo prasidėjęs; 
veikalui prasidėjus sekė ir aukų 
rinkimai bolševikiškiems rei
kalams. Tačiau keistoka, kad 
patys bolševikai labai mažai

U AMERIKOS 
k JLIMIJA

KLAIPĖDĄ

Kalėdų Ekskursija
Išplauks iš New Yorko

S. S. “DROTTNINGHOLM”
Gruodžio 2 d. š.m.

M T “rDTOUHAT XT ’»

Gruodžio 8 d. š.m.
Prašykite Speciali© Kalėdinio 

Aplinkraščio
Informacijos ir Laivakortės 

gaunamos pas savo agentą, arba: 

Swedish American Line
10 State St. Boston, Mass.

Maspeth, N. Y MIRĖ JONAS MOSTAITIS
Spalių 12-tą dieną mirė Jonas 

Mostaitis, 44 metų amžiaus, ku
ris gyveno po No. 233 Dicken
son gatvės. Velionis turėjo sun
kią neišgydomą ligą—vėžį. Jo 
moteris Paulina Mostaitienė 
(ielauskaitė) dėjo visas pas
tangas, ęjo, prie geriausių gy
dytojų, ieškojo pagelbos, bet 
viskas buvo per vėlu. Nors ir 
buvo daryta operacija Jefferson 
ligoninėje ir buvo sutvirtėjus ir 
jau dirbo per porą mėnesių, bet

KEPURIŲ BALIUS
Kas nori praleist linksmai lai

ką tegul ateina į A.L.R.K. Mo
terų Sąjungos 30-tos kuopos ke
purių balių. Šioji pramoga į- 
vyks šeštadieny, spalio 24-tą 
dieną, 1931, Lietuvių Piliečių 
Kliubo Salėj, 60—39—56 Drive, 
Maspeth, N. Y. Prasidės 7-tą 
valandą vakare. Bus duodamos^ .. .... r — 4r__.fc._____ ____
dvi dovanos: už gražiausią ke-1 visgi po krutinę jautė skausmą 

ir už negražiausią. Visi ir po trijų savaičių kentėjimo

vių visuomenei, ko jis yra nuo i 
musų užsitarnavęs, kad jam bu
tų siūloma didžiausios lietuvių 
organizacijos pirmininko vieta?

Tautininkai tvirtina, kad jį re- j 
mia, kaipo tautininkų sąrašo. 
žmogų už jo nuopelnus ir gerus ' uaugeuui 
norus Susivienijimui. Bet jeigu wa.terburietis 
tie, patys tautininkai butų pa- į didatuoja į SLA. iždininkus ir 

, remia tautinin- 
Savo spaudoje "dideliais

Waterbury, Conn.
•a žinoma, kad 
. J. Tareila kan-

klausti parodyt bent_ vieną jo j0 kandidatūrą 
darbą lietuvių tautinėje dirvoje, i kai. L 
jie negalėtų į užklausimą atsa- j antgalviais apšaukė išrinktąjį, 
kyt nė vienu faktu. Toliau, jei-' pradėjo į padanges kelt jo įvai- I L/ 1,1 H i ■» C, 4-1 ZS I T Z-4 1 1 I 1 11 n ■ 1 • _ * __ _ _

1 roniką 11 metų; j r sesutę Ra- 
jauskienę.

Velionis paėjo iš V ambutų 
dvaro, Naujų Varnių parapijos, 
Lietuvos. Laidotuvės įvyko 
spalio 15 dieną, iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios ir buvo nulydėtas į 
Šv. Kryžiaus kapines. Lydėjo 
vietos klebonas kun' J. J. Kaula- 
kis, velionio šeima, giminės, 
draugai ir prieteliai. Labai 
gražų patarnavimą suteikė gra- 
borius A. Užumeckis. B—lis.

gu J. Bačiunas tiek daug vejina ( rius nuopelnus ir gerąsias ypa
tybes, kurios jį daro “idealiu 
kandidatu” iždininko vietai.

z Bet pasirodo, kad visos tos 
gerosios pusės yra labai abejo
tinos ir pažvelgus į praeitį, J. 
Tareila nustojo to kompetentiš- 
kumo, kurį tautininkai stengiasi 
jam prikergt. Visų pinna, įvy
kusioje SLA. 4-to - apskričio 
konferencijoje J. Tareila buvo 
išmestas iš pirmininko vietos, 
nes pasirodė, kad “idealiam kan
didatui iždininko vietai bepirmi- 
ninkaujan£ su savo sėbrais, ap
skritis buvo privarytas prie ga
lutino bankroto. Paslaptingai 
žuvo visas apskričio iždas, sie
kiąs 12-kos šimtų dolerių, ir, 
negana to, įsiklampota į 5-kių 
šimtų dolerių skolą. Bet J. Ta
reila, kaipo pirmininkas nesirū
pino tuo dalyku, nesiteiravo kur 
iš tikro dingo iždas. Jis pasi
tenkino vien iždininko J. Mika
lausko skystu pasiaiškinimu, 
kad jis esą, nupuolęs nuo plau
kiančio laivo į vandenį jr pini
gus paskandinęs.

Kiekvienam yra aišku, kaip 
vaikiškas ir skystas šis pasitei
sinimas yra, tačiau Tareila drį
so atsistot prieš visus apskričio 
narius ir jiems tai ramiai pa
sakyt. Jam užteko jo pigaus 
pasiteisinimo ir atsakomybės, 
kaipo pirmininkas už visus aps
kričio dalykus, nesidrovėjo šal
tai konstatuot konferencijoje 
faktą, kad prapuolė organizaci
jos visas $1,200 iždas, labai tai 
apgailėjo, bet nedarė jokių žing
snių patraukt Mikalauską atsa
komybėn ar rūpintis nuostolių 
atlyginimu iš bondo kompani
jos. “Idealiam kandidatui.” 
tiek labai viskas rūpėjo, jam 
iždų, klausimas buvo tiek svar
bus, Jog jis netgi'nepasirūpino, 
kad sekretorius, garsusis Mako- 
veekis (jo namą Susivienijimas 
atsiėmė už paskolą), pristatytų 
konferencijai knygas ir visus 
dokumentus, parodyt nariams 
kas iš tikro su iždu darėsi ir 
kiek buvo išmokėta.

Grįžus prie J, Tareilos nuo
pelnų, pastebėsime, kad jis skel
biasi “pasišventusiai tarnavęs 
organizacijai be jokio atlygini
mo” ir esąs labai didelis ekono
mijos šalininkas, žinoma, pri
silaikydamas savo ekonomijos 
principų, J, Tareila* pirmi
ni nkayo ketvirtam apskričiui 
be jokio atlyginimo. Benau
dodamas tuos ekonomijos 
principus, jis taip apskritį nu- 
tvarkė, kad valdyba liko be vie
no cento ir įbrido J penkių šimtų 
skolą. Bet keisčiausiai, J. Ta
reila nepasistengė nariams pasa
kyt tiesą apie iždo žlugimą, mė
gindamas juos nuramint vaikiš

Susivienijimui ir vien gera no
rėdamas daryt, spraudžiasi į 
pirmininko vietą, kodėl pir
miau J. Bačiunas, su visais savo/ 
turtais ir liuosu laiku neparodė 
savo gerus norus pasidarbuoda
mas per visus tuos metus. Tu
rime daug ištikimų narių, kurie 
nėra tain laimingi ir apdovanoti 
turtais, bet kurie tačiau, kiek 

'galėdami dirba Susivienijimui 
pasišventę, leido paskutinius 
sunkiai uždirbtus centus, po sun
kių darbo valandų', gaišino va
karus besidarbuodami savo or
ganizacijos labuk Bet apie J. 
Bačiuną to negalima pasakyt, 
jis nėra pašventęs nė vienos va
landos tautiniam darbui, nėra 
nė truputį gero padaręs pačiam 
Susivienijimui ir dabar tautinin- 
,kai drįsta jį statyt į pirminin
kus.

Tautininkai tvirtina, kaip mi
nėjome, kad J. Bačiunas būda
mas turtingas gali ekonomiškai 
Susivienijimą valdyt, nes pats 
neįmsiąs |lgos, 'samdysiąs pa- 
gelbininkus savo pinigais, ir tt.

Eidami toliau, pamatysime, 
kad tie tautininkai kelia daug 
triukšmo del SLA. iždo eikvoji
mo, Jie savo laiku labai smer
kė Pildomąją Tarybą del 30,000 
dolerių prakišimo Devenio pas
koloje. Tačiau, į tautininkų są
rašą jie įtraukė vieną P. T. na
rių (panelę Jurgeliutę), jie pa
tys apkaltino ją tų pinigų pra
žudyme. Negana to, jie pikti
nasi ir šiaušiasi, kad įvairus 
SLA. viršininkai P. T. nariai ir 
iždininkas, bevažinėdami į susi
rinkimus ir konferencijas berei- 
kalo praleidžią daug pinigų. Vie
nok į pirmininko vietą jie siųlo 
kandidatą, kuris gyvena kur kas 
toliau nuo centro už dabartinį 
pirmininką, ypatingai, kuomet 
pirmininkui prisieina daug tan
kiau važinėt į centrą negu iždi
ninkui, kuriam prikišama berei
kalingą važinėjimą.

Vienu žodžiu, tautininkams 
nerupi ekonomija, jiems nerupi 
pinigų taupymas. Jiems svarbu 
tuo ekonomijos susirupinimu 
apmuilint SLA. narių akis ir nu- 
kreipt jų atydą nuo svarbiausio 
fakto, ar jų siūlomas kandida
tas yra kvalifikuotas SLA. rei
kalus vest, jiems nesvarbu vie
nas ar kitas sutaupytas ar pra
leistas doleris. Jie nori po eko
nomijos ir gerų norų Susivieni
jimo priedanga pravest savo 
partijinį ‘kandidatą, kuris iš
rinktas taptų įrankis jų ranko
se. .... Bešališkas

Praleidžiant Kalėdas 
Lietuvoj

Naruševičiaus Eilės
Be tarnybos, 
Be sveikatos 

zIr be pinigų, 
Be pastogės 
Ir be duonos, 
Spaudžiamas vargų,*

- Ką daryti 
Ir kur dingti 
Nebeišmanau, 
Kaip išvengti 
Bado šmėklos j 
Ašai nežinau.
Eisiu, klausiu 1
Aš gėlelių 
Augančių laukuos: 
—Ei, gėlelės, 
Suraminkit,— 
Taip j jas šaukiuos, 
O gėlelės ;
Man atsako 
šypsojant saldžiai: 
—Kas gyvybę 
Mums duoda, ' t 
Puošia taip gražiai ?
Kas apsergsti 
Mus nuo pikta ? 
Kas ? ar nežinai ? 
Tai gamta 
Motutė 
Mus globoj’ tikrai, 
Be jos valios 
Ir leidimo
Lapas nenukris .
Ir be laiko x ' 1
Net maižausis 
žiedas nesuvys.
Kas globoja 
Dangų, žemę, 
Augalus silpnus, 
Tai ir maisto 
Visiems teikia, 
Saugoja visus. 
Tad nereikia 
Nusiminti, x 
Verkti, aimanuot, 
Gerai žinant, 
Kad motutė , 
Gal mums visko duot. 
Jos prieglobsty 
Taip galingoj, 
Taip didi yra, 
Kad prieš jąją 
Nusilenkti 
Tur’ tavo galva.
Taip gėlelės 
Man kalbėjo 
šypsojant meiliai, 
O krūtinėj 
Man nurimo 
Dvasios sopuliai. 

------------- o----------—

VAIKAMS SKAITYT

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVI**

Kaip šiais bedarbės metais 
daugumas lietuvių grįžta į Lie
tuvą praleist žiemos laiką Lietu
voj, -pavasary, jei laikams page
rėjus—sugrįžt atgal. Kiti grįž
ta į Lietuvą praleist laiką Lie
tuvoje Kalėdų šventėmis.

Kad, padarius kelionę įdomes
nę, keliauk Švedų Amerikos li
nijos rengiamomis Kalėdų Eks
kursijomis išplaukiančiomis iš 
New Yorko gruodžio.2 d. laivu 
“Drottningholm” ir antra Eks
kursija išplauks gruodžio 8 d. 
motorlaiviu “Gripsholm.”

Kaip Tamstom jau yrą_žino- 
ma, kad Švedų Amerikos linijos 
laivai palaiko nuolatinį ir-tiesio
ginį susisiekimą su Klaipėdą per 
Švediją/ Tad tų ar bile kurių 
kitų rengiamų ekskursijų per 
šią liniją, keleiviai nuvežami 
tos pačios linijos laivais tiesiog į 
Klaipėdą. Nereik švedų vizos, 
nėra muitų peržiūrėjimų ^ar ek
strą išlaidų Lietuvos keleiviams 
važiuojant tranzitu per Švediją.

Keleiviar važiavę virš minėtos 
Linijos laivais yra labai paten
kinti ir papasakoja gerų įspū
džių iš kelionės. Naudokis mo
derniškais, naujais ir dideliais 
švedų motorlaiviais. Jei manai 
atlankyt Lietuvą, lai sekanti 
kelionė buna Švedu Amerikos li
nija, ją patenkinti yra visi va
žiavę --- busi patenkintas ir
tamsta. Laivakorčių kainos iš 
New Yorko ar Bostono į Klai
pėdą $94.50 į Ten ir Atgal 
$157. Visais kelionės reikalais, 
klausk specialio Kalėdų Ekskur
sijų cirkoliorio arba kitų ren
giamų ekskursijų ateinančią va
sarą šios linijos laivais. Kreip
kis pas vietinį agentą arba tie
siog į linijos raštinę: 21 State 
St., New York, N. Y.

APIE VIENĄ KARALIŪNĄ, 
JOJO KAREIVĮ, AUKSO 

PAUKŠTĘ ir MARIŲ

(Tąsa iš pereito numerio)

Ne po ilgam suėjo karaliunas 
su tuom generolu ir vėl rodąs 
daro, kaip jam galą padaryt; 
sako tas generolas: “štai, toj ir 
toj karalystėj yra sala, ant tos 
salos yra išbūdavoti pakajai ir 
ten yra pana gražiausia ant vi
so pasaulio, tai tegul jis ją par
neša, o jai nepames, tai, jam 
galvą kirst.” Pašaukė tą karei
vį karaliunas ir sako jam, kad 
eitų pamest tą paną jam: “jei 
neparneši, sako, tai tau bus gal
va nuimta.” 
savo pačia, 
ki?” Sako:

(Tėmyk garsinimą talpinanti
Šiame laikrašty) , 
—T-------- O---------------

KIEKVIENĄ KARTĄ

Valdininkė, užėjus į svečius 
pas savo draugę, negali atsigė
rėt jos kukliu, bet gražių kam
bariuku.

—Kiek reikalauja iš tavęs šei
mininkė už šitą kambarį?

—Daug ne, bet dažnai—kiek
vieną kartą kaip tik mane pa
mato.

Verkia parėjęs pas 
“Na ko tu vėl ver- 
“liepė pamest pa

ną nuo marių, o kaip aš ją par
gabensiu? o jei'nepargabensiu, 
tai man galvą nukirs.” Sako: 
“neverk, eisim pas tą šinkorių, 
galima, kad jis tau padės”

Atėjo pas tą šinkorių ir vėl ji 
ėmė jo melst, kad gelbėtų, o tas 
šinkoriuš sako: “matai, kodėl 
nėjai už karaliuno, o dabar ma
tai, kaip einasi! Bet man tavęs 
gaila, da vėl padėsiu: te tau ši
tą diržą, su tuom diržu—jai už
mesi tą diržą ant jos ir tuojau 
ant arklio ir parneši ją namon. 
Bet da imk kašę obuolių, o nu
jojęs, atsisėsk prie pakajų, tai 
kaip toji pana išeis, tai jai labai 
pakvips obuoliai, tai ji atsiųs 
tarnaitę pirkt obuolių, tai tu jai 
neparduok, sakyk: “tegul ateina 
pati pana, tai aš jai parduosiu.”

Paėmė kasių obuolių ir tą dir
žą, sėdo ant to arklio ir — jot, 
tas eržilas tiesiog per mares, 
tiesiog į tą dvarą, nusėdo nuo 
savo eržilo, prisirišo ir pats nu
ėjo į sodą pas pakajus ir sėdi. 
Išėjo toji pana pavaikščiot, jai 
labai pakvimo obuoliai, žiuri, 
kad sėdi vienas nepažįstamas 
žmogus, su kašium obuolių, sa
ko tarnaitei: “eik* nupirksi o- 
buolių.” Atėjo, sako: “parduok 
tu man obuolių.” — ?Ąš tau ne
parduosiu, tegul ateina pati pa
na.” Tai panai tie. obuoliai 
taip pakvipo, kad ji negali tri- 
vot: eina pati pirkt, atėjus ima 
tų obuolių. Kaip ji tik pasilen
kė, tas tuom diržu ją tuoj ap
juosė, tuojau ant pečių užsidėjo, 
tuoj— ant arklio ir tuoj aus par
nešė ir nunešė pas karaliuną.

C-Dabar tas karaliunas džiau-1

giasi su taja pana, nes ji labai 
buvo graži, bet liūdna, nieko ne
valgo; sako: “ką aš busiu link
sma, kad aš čia' maisto neturiu ; 
mano karvė yra mariose su dvy
lika veršių.” Tas karaliunas, 
kaip jik tai išgirdo, Jtpojau pa
šaukė tą kareivį, sako? “yra ma
riose karvė su dvylika veršiu, 
tai tu ją man pargabenk, o jei 
tu man ją nepargabensi, tai aš 
tau galvą nukirsiu.”

Vėl eina pas tą šinkorių; da
bar sako tas šinkorius: “jau ši
tas darbas bus ir sunkiausias, 
bet vis gal padarysim, sėsk tu 
ant erželo, ir aš duosiu bulių, 
tai tu josi, o tas bulius bėgs su 
tavim, o kaip nujosi į pamares, 
tai tas bulius baubs, o tu 
klausyk, kur baubia; kaip jau 
girdėsi, kad netoli baubs, tai tu 
jok kuo greičiau, o tą bulių 
jau palik, jis vienas pareis.”

Nujpjo jis į pamarę; tas bu
lius ėmė baubtie, žemes kastie 
ir marėse ėmė baubt; bet kaip 
jau nuklausė, kad jau tas baubi
mas ne per toli, tai jis apsisu
kęs—jot ir, kaip bematant, jau 
jis namie, o toji karvė ir tas bu
lius su dvylika veršių ir jau už 
biskio butų jį pagavę, bet tas 
kareivis ant to arklio pasuko 
ant karaliaus dvaro ir ta kai*vė 
paskui. Toj pana pamatė, kad 
jau toji karvė parbėgo, tai išė
jus: “muže mano muže.” Toji 
karvė tuo sustojo ir laižo ran
kas, tie veršiai sugulę ant 
dvaro. Tada toji pana jau link
sma, dainuoja; tuoj tas karaliu
nas padavė užsakus ir apsiženi- 
jo. Pas to karaliaus dvarą buvo 
didelis ežeras, tai tą karvę su 
veršiais įleido į tą ežerą, o tas 
karaliunas po tėvo pėdų liko* ka
ralium tos žemės. Tas kareivis 
atitarnavo, jau jį paleido suvi
sai; jiedu nuėjo pas tą šinko
rių ir ten jam tarnavo, pakol 
jis gyvas buvo, o kaip įjumirė, 
tai jiems liko to šinkoriaus visi 
lobiai (Nuo Selevastra Krantai- 
čio iš Bartininkų—Dr. Basana* 
vičiaus pasakos) (Užbaiga)

STATEMENT
OF THE OWNERSHIP, MANAGE
MENT, CIRCULATION, ETC., RE
QUIRED BY THE CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912,

_Of Amerikos Lietuvis, published 
weekly at Worcester, Mass, for Oct. 
1st, 1931, State of Massachusetts, 
County of Worcester.

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
appeared Gabriel A. Kyba, publisher 
of the Amerikos Lietuvis (American 
Lithuanian), and stated that the fol
lowing is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement of 
the ownership, management (and 
a daily paper the circulation, etc.), of 
the aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, required 
by the Act of August 24, 1912, em
bodied in section 443 Postal Laws and 
Regulations, printed on the reverse 
of this form, to wit:

1. That the names and addres-se* 
of Amerikos Lietuvis Pub. Co., editor, 
managing editor, and business mana
gers are: Editor Josephine Leonaitė, 
Managing Editor Gabriel A.~ Kyba, 
Worcester, Mass., Business Manager 
Gabriel A. Kyba, Worcester, Mass.

2. That the owners are: Amerikos 
Lietuvis publishtyl by Gabriel A. 
Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other holders own
ing or holding 1 per cent or more of 
total amount of bonds, mortgages, 
or.other securities are: None.

4. That the two paragraphs 
above, giving the names of the ow
ners, stockholders, and security hol
ders, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders 
as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder^ap- 
pears ufJon the books of the company 
as trustee or in any other fiduciary 
relation, the name of the person or 
corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances 
and condition under which stockhol
ders and security holders who do not 
appear upon the books of the com
pany as trustees, hold stock and se
curities in a capacity other than 
that of a bona fide owner; and this 
affiant has no reason to believe that 
any other person, association, or cor
poration has any interest direct se
curities than as so stated by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publica
tion sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid subscrib
ers’during the six months preceding 
the date shown above is (This infor
mation is required from dailv publi
cations only). Gabriel A. Kyba

Sworn to and subscribed before me 
this first day of October, 1931.

Josephine Leonaitė 
(SEAL) ' Notary Public

Commission expires April 3, 1936.
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Lietuva Laimėjo Hagos 
Teisme

(Tąsa nuo 1-mo puslapio

Taikai!” Ir šiame posėdyje, Tau
tų Sąjungos Taryba priėmė gruo
džio mėn. 10 d. Rezoliuciją, ku
iną esamas taip Lietuvos ir Len
kijos karo stovis panaikintas. 
Atatinkamos šios rezoliucijos 
dalys skamba sekančiai:

“Tautų Sąjungos Taryba, 
reikšdama, kad karo stovis 
tarp dviejų Tautų Sąjun
gos narių yra nesuderina
mas su dvasia ir raide Tau
tų Sąjungos Pakto, kuris . 
riša Lietuva ir Lenkiją, 
“priima domėn iškilmingus 
Lietuvos Delegato pareiški
mus, kad Lietuva neskaito 
save karo stovyje su Lenki
ja ir kad, konsekventiškai, 
taika yra taip šių dviejų 
šalių, 
“priima domėn lenkų dele
gato iškilmingą' pareiškimą, 
kad* Lenkijos respublika 
pripažino ir kad ji pilnai * 
respektuos Lietuvos respu- 
blikos politinę nepriklauso
mybę ir teritorinę čielybę, 
“siūlo abiem vyriausybė- 
mspradėt galimai greitesniu 
laiku tiesiogines derybas 
tikslu užmegst tokio pobū
džio santykius, kurie užtik
rintų taip dviejų kaimy
nių valstybių gerus santy
kius... nuo kurių taika pri- 

% klauso.”
šios rezoliucijos gale vienok 

yra dar posmas, kuris skamba 
sekančiai:

“Taryba pareiškia, kad ši 
rezoliucija nieku budu nepa
liečia tų klausimų, kuriais 
abidvi Vyriausybės turi 
skirtingas pažiūras” (reiš
kia—Vilniaus klausimu).
Pasiremiant šia Tautų Sąjun

gos Tarybos rezoliucija, Lenki
ja tikėjosi užmegst su Lietuva 
diplomatinius, konsuliarius ir 
ekonominius santykius, kurie 
dera visoms valstijoms tarp sa
vęs esančioms taikos stovyje, ir 
tokiu budu priversti Lietuvą, 
jeigu ne formaliai^tai faktiniai 
nuo Vilniaus atsisakyt.

“Lietuvos Vyriausybė šitokias 
Lenkijos viltis greitai pašarvo
jo, pareikšdama, kad “Lietuvos 
Vyriausybė priims Lenkijos di
plomatinį atstovą, bet ne kitur, 
kaip Vilniuje...” Tokią pat po
ziciją Lietuvos Vyriausybė užė
mė ir del Lenkijos konsulų. 
Kuomet Lietuvai pradėta prikai
šiot, kad ji, priimdama 1927 m. 
gruodžio mėn. 110 d. rezoliuciją, 
visgi šio savo tarptautinio pasi
žadėjimo nepildo. Lietuvos at
sakymas buvo: Taip, karo stovis 
yra panaikintas; jeigu norit, ir 
taip taip Lietuvos ir Lenkijos 
yra, nes karo veiksmų nėra, bet 
būklė (stovis) taip jų visiškai 
nėra reguliarė; diplomatiniai ir 
konsuliariai santykiai yra už
mezgami tik esant reguliariems 
tarpvalstybiniems santykiams, 
ko taip Lietuvos ii; Lenkijos 
nėra ir tol, kol Vilniaus ginčas 
nelikviduotas, negali but. ši
toks Lietuvos- nusistatymas, 
aišku, neprieštarauja nė raidei, 
nė dvasiai gruodžio mėn. 10 d. 
rezoliucijai, juoba, kad Lietu
vos Vyriausybė neatsisako pra
dėt tiesioginių su Lenkija dery
bų, kaip tai numatyta* kalbamoj 
rezoliucijoj. Dar daugiau—Lie
tuvos Vyriausybė karštai pagei
dauja, kad derybos duotų pa
geidaujamų rezultatų, kad Lie
tuvos — Lenkijos ilgas ginčas 
butų patenkinančiai išrištas ir 
Lietuvos-Lenkijos santykiai iš 
nereguliarių galėtų virst regu
liariais, • kuomet ir diplomati
nėms ir konsuliariems santy
kiams užmegst bus atviras ke
lias.

Tiesioginės Derybos
Lenkams nepasiliko nieko ki

to, kaip tik, einant ta pačia re
zoliucija, pradėt tiesiogines de
rybas, kurios, kiek tai liečia di- 
plomatinių ir konsuliarinių san
tykių užmezgimą, jie gerai ži
nojo, yra iŠ' kalno nepasiseki
mui pasmerktos. Lietuva dery- 

i bas vest negalėjo atsisakyt. Jos 
priimta rezoliucija tokią parei
ga jai uždėjo. Jai nebuvo jokio 
išrokavimo jų nė vengt: negalė
dama jokiu kitokiu t>udu Vil
niaus klausinio išrišt, ji tokio
mis tarptautinėmis derybomis 
galėjo savo kruviną skriaudą 
laikyt nuolatos .prieš pasaulio 
akis. Tuo bud u Lietuva tik ga-
Įėjo neleist padaryt žaizdai už- 
gyt ir nuolatos pasauliui rodyt, 
kad lenkų tvirtinimas, buk 
“Vilniaus klausimas yra Amba
sadorių nutarim galutinai išriš
tas ir baigtas,” toki—gražu 
baigtas nėra.

Prasidėjo eilė tiesioginių de
rybų — Karaliaučiuje, Berlyne, 
Kaune ir Varšuvoj, tikslu, anot 
rezoliucijos, prieit prie užmez-* 

’gimo tokių santykių, “nuo ku
rių taika priklauso.”

Derybos buvo paskirstytos, 
sulyg svarstomų klausimų, į dvi 
ryškias dalis: derybas politi
niais klausimais ir derybas ekp- 
nominiais klausimais. Dery
boms politiniais klausimais (su
darymas politinės sutarties ir 
želigovskiados nuostolių atlygi
nimas Lietuvai pirmininka
vo iš Lietuvos pusės B. K. Ba
lutis, anuomet Užsienių Reikalų 
Ministerijos generalinis sekre
torius. Jos ėjo Kaune.

Derybas ekonominiais klausi
ni ias vedė, iš lietuvių pusės, 
ekonominio departamento di
rektorius Dr. Zaunius (dabarti
nis Užsienių Reikalų Ministeris) 
ir jos ėjo Varšuvoj. Tuo pačiu 
laiku ėjo dar ir trečios ’derybos 
Berlyne — smulkiam susisieki
mui per demarkacijos liniją su.- 
reguliuot, t. y. perėjimui per de
markacijos liniją lauko dar
bams tiems žmonėms, kurių bu
vo tos linijos perkirsti. Šias de
rybas vedė Sidzikaukas, Lietu
vos Ministeris Berlvme.

Derybų Pasekmės
Ne daug geresnės pasekmės 

buvo ir Varšuvoje, kur derybos 
ėjo ekonominiais klausimais. 
Konsuliarių santykių užmezgi
mas mat priklauso nuo diploma
tinių, ergo politinių, santykių 
sureguliavimo, pirmon vieton.' 
Kauno derybos tą galimybę pa
laidojo, taigi klausimas ir čia 
turėjo žlugt. Drauge su konsu- 
liariais klausimais .žlugo ir pre
kybos bei pramonės taip dviejų 
kraštų sureguliavimas, nes jis 
galimas tik turint vienas kito 
krašte savo konsulatus. Tas 
pats tenka pasakyt ir apie pa- 
sažierinį susisiekimą geležin
keliais, nes pasažieriams reika
lingos vizos, duodamos tik kon
sulatų.

Liko dar prekybinis traukinių 
judėjimas. Ir čia Lenkai manė 
turėsią progos daugiau laimėt. 
Negalėdami pralaužt Lietuvos 
pasipriešinimo sienos taip sa
kant frontiniu atakų (užmezgi
mu diplomatinių ir konsuliari
nių santykių), jie manė galėsią 
atsieLt savo tikslo infiltracijos 
metodu: išgrežę pradžiai skilu- 
tę Lietuvos sienoj, jie tikėjosi 
su laiku ją praplėsi. Jie jau sy
kį buvo mėginę tatai ‘ padaryt, 
reikalaudami Nemuno atidary
mo (sulyg Versailles sutarties 
parėdymo). Lietuva tą jų ata
ką tuomet vikriai atmušė, pati 
išleisdama taisykles plukdymui 
sielių Nemunu ir leisdama lenkų 
sieliams laisvai Nemunu plaukt/ 
bet prisilaikant tų taisyklių. 
Lenkija, turėjusi tikslu ne sie
lių plukdymą (nors taip ji Tau
tų Sąjungoje, argumentuodavo), 
bet politinių santykių užmezgi
mą, m kando akmenį: jos ata
kas su'Nemuno atidarymu su
byrėjo. Negeresnį pasisekimą 
turėjo ir šis, Varšuvoj iškeltas, 
antras jos atakas. Lenkija ,lyg 
pripažindama negalimumą'pasa- 
žierinio judėjimo tarp Lietuvos 
ir Lenkijos, užsispyrė priverst 
Lietuvą (vis tos pačios rezoliu
cijos dvasioje) leist prekybinių 
traukinių judėjimą—ypač tran
zitinių traukinių.

Lietuva, kad demaskuot tik
rus Lenkijos tikslus ir parodyt 
pasauliui, kad jai rupi ne pre
kyba, bet jos politinių planų 
pravedimas, pavartojo panašų 
metodą, kaip ir Nemuno klausi
mu. Ji sutiko praleist per Lie
tuvą Lenkijos prekes (tariamai,

Jei tiesa, kaip mokslininkai salto, kad naujos gadynės gimi- 
nė pradės gyvent šiame pasaulyje, tai šis vienos dienos senumo 
vaikutis gal yra pirmutinis. Jisai svėrė, .kada užgimė, 16 svarų 
ir tris uncijas ir buvo dviejų pėdų aukščio, ir reikėjo jį paguldyt 
ant didelės pagalvės. Jisai yra septintas sūnūs Hilary Roberts 
šeimynoje, Brady, Texas.

Moterys Balsuoje 33-se 
Valstybėse

Pripažindama balsavimo tei
ses moterims Ispanija tampa 33- 
čia šalis, kurioje moterys turi 
pilnai ar dalinai balsus.^ Ispani
jos moterys nuo šio laiko galės 
balsuot visuose rinkimuose, kaip, 
miestų taip ir šalies, tuo budu* 
tose šalyse, kuriose kalbama is
paniškai įvyksta pakeitimai. 
Tiktai viena Pietų Amerikos ša
lis Ekuador iki šioliai įrašė vy
rų ir moterų lygias teises savo 
konstitucijom Kitos dvi valsty 
bes Argentina ir Brazilija pasiū
lę dalinį pripažinimą moterims. 
Nors politiškos partijos vadino 
traktą kaipo perversmą, mano
ma, kad Ispanija taip pasielgė 
norėdama viešai pripaž’nt savo 
moterų didėjantį susiįdomavi- 
mą tautos jr tarptautiniuose 
reikaluose. '

Nuo 1847 metų, kada Anglija 
išleido aukščiausią žinomą atsi
šaukimą moterų balsavimo tei
sių reikale, k Ova del lygių teisių 
apsuko apie žemės kamuolį. Mo
terų Teisių Suvažiavimas, Wor
cester; Mass., spalių mėnesy, 
1850 metuose, gi septyni metai 
vėliau Anglijos Moterų Politiš
kos Sąjungos susitvėrimas dar 
daugiau sustiprino judėjimą, 
kuris vis rašomas j istorijos la
pus. Po daug įvairių pasikeiti
mų, šios 'organizacijos pasidar
bavimu, apie 1880 metuose, bu
vo pripažinta lygios teisės nuo
savybių savininkėm moterims, 
"kurios gyveno ant Man salos. 
Bet tiktai 1918 metuose Angli
jos moterys gavo lygias Angli
joj teises.'

Jau veik 40 metų praėjo nuo 
to laiko kada Nauja Zelandija iš
klausė savo moterų reikalavimo 
del lygybės. Tai įvyko 1913 
metuose. Devyni metai vėliau 
Australija suteikė balsus mote
rims su teise imt dalyvumą vi
suose atstovų susirinkimuose. 
Paskui ,sekė Suomija 1906 me
tuose, Norvegija 1913 metuose, 
Danija 1915 metuose, Švedija 
1918, paskutinė iš 8-nių valsty
bių suteikt balsavimo teises mo- 
termis paskutinio Pasaulės Ka
rės meto laike. Kitos buvo: 
Lenkija, Vengrija, Čekoslovaki
ja, Kanada, Austrija, Vokietija

ir Anglija. Latvija ir Estija ir 
Lietuva yra tarp mažesnių vals
tybių, kur moterys turi lygy
bę balsavime su vyrais.

Kitos šalys, kurios'- dar neduo
da pilnų teisių balsavimo privi
legijos moterims, suteikė jpms 
dalinę lygybę. Serbija, Greki- 
ja ir Belgija atidaro miestinius 
rinkimus abiem lytim. Šveica
rija moka tas pačias algas kaip : 
ir vyrams taip ir moterims, ku- i 
rie mokytojauja ir taipgi atida-1 
rė teisių profesiją moterims, i 
Nė Bermudoje nė Egypte mote
rys neturi visai'jokių teisių bal- j 
savimuose. Turkija prižada šie-! 
met parlamentarišką balsavimą ' 
moterims ir jau pripažįno teise 
moterims praktikuot teises ir 
užimt teisėjų vietas. I

Kaikuriose Indijos provinci
jose moterys balsavo nuoi11924 
metų, bet abelnai balsavimo 
prielyga yra tik viena moteris 
kas dvidešimt vyru. Balandžio 
kas metuose, Porto Rico sutei
kė teises moterims, kurios ga
lėjo skaityt ir rašyt.

Taigi minėdami šitas liūdnas 
10 metų sukaktuves, mes turi- 

i me visai kitus tikslus. .'Mums 
rupi pagerbt tie kankiniai, ku
rie kruvinas ašaras paliejo del 
savo tautybės, mums rupi pa
guodos žodis ir dabar vargstan
tiems lenkų priespaudoj ir kovo
jantiems del savo teisių bro
liams.

Visų pirma pagerbkim visus 
tuos,, kurie tada nukentėjo nuo 
lenkų barbarų del lietuvybės, 
žinom, kaip gerbia visos tikybos 
savo kankinius del tikybinių įsi
tikinimų. Jie keliami ant alto
rių, jie imami pavyzdžiu ki
tiems.

Tautinė idėja taip pat yra ne 
mažiau, kilni ir pagarbos verta. 
Nukentėję del savo tautos idėjų, 
del savo įsitikinimų turi b at vi
sos tautos pagerbti. Jie turi 
but visiems pavyzdžiu. Jie turi 
gaut nors moralinį atlyginimą 
už savo kentėjimus. Jų pavyz
dys turi auklėt visus. Jų pavyz
dys .turi visus ragint sekt jų pė
domis.

Neturime pamiršt, kad kova 
su barbarais okupantais eina to
liau. Lenkų okupacijoj vargsta 
daugybė musų brolių. Teisybė, 
šiandien kraujas gal ir mažiau 
liejasi, bet ašaros liejasi nuola
tos.

šios liūdnos sukaktuvės turi 
but mums pamoka. Jos mums 
rodo, kad okupantai visų labiau
siai yra įniršę prieš lietuvių kul
tūros įstaigas ir jas stengiasi 
pirmų pirmiausia sunaikint. Jie 
gerai žino, kad, nusmaugę musų 
kultūros gyvenimą, greičiau o- 
kupuotąjį kraštą sulenkis. Jie 
savo tikslo—lietuvių kultūrinio 
gyvenimo sunaikinimo — siekia 
nuosekliai.

. Jie savo tikslo siekia dvejopu 
metodu: varžydami bei naikin
dami lietuvių kultūros
mą ir diegdami lenkų kultuvą.

Musų didelė silpnybė yra ta. 
kad daugelis musų tautiečių yra 
dar tautiškai per maža susipra- 

s ir per maža apsišvietę. Prieš ' 
karą caro valdžios priespauda 
laikė viską užgniaužusi ir nelei
do nė vienam diegui išdygt. 
Caro valdžią pakeitė lenkų oku- 

į pači ją. Tiktai lenkai lietuviams 
■ daug pavojingesni už 'caro val- 
i džią. Senai lenkai laiko savo 
! rankose galingiausią nutautini- 

. Rusai 
tokio įrankio neturėjo. Atvirk-' 
ščiai, bažnyčia tada buvo gera 
tvirtovė prieš rusų kėsinimąsi. 
Šiandien bažnyčia galingas įran
kis lenkų rankose. Per bažny- 

; 1 čia lenkai nutautino šimtus 
! tūkstančių lietuvių, gudų, kiek 

mažiau ukrainiečių. Nesusipra
timas, tamsumas ir bažnytinė 
propaganda —štai galingiausi 
lenkų įrankiai prieš lietuvius.

Tad minėdami šitas liūdnas 
sukaktuves, turime pirmų pir
miausia pagalvot kaip mums ge
riau paremt musų broliai oku
puoto j Lietuvoj, kad jie geriau 
galėtų ntsispirt priešais lenkų 
puolimą.—T. Vygandas

. ---------- o----------- ——

joms' užgriuvus) šiuo atžvilgiu 
yra daug sunkiau, nes negalima'- 
nuleist žemyn kabelio. — "T/'-----:—o—$

Rašo Dr. C. Zekuš

I

Vitaminas B yra vandenyje— 
tirpstantis vitaminas, šitas vi
taminas irgi maždaug gelbsti., 
augime. Nesant valgiuose vita
minui B, paviršutinių nervų ir 
raumenų išnykimo liga (beri-, 
beri) užpuola žmogų. Šitas vi
taminas randasi kupinai kopūs
tuose, pupose, pamidorose, ro
pėse, grūduose, piene, kiaušiny
je ir salotose.

Vitaminas C yra ta»p pat van
denyje tirpstantis, kaip ir vita
minas B, bet šitas vitaminas la
biau bijo karščio negu vitami
nas B, todėl virtose daržovėse 
lieka sunaikintas.
kūne vitaminui C, užklumpa 
žmogų liga “scurvy;” kraujas 
kūne, sumažėja, žmogus pradedą 
nykt ir kraujas pradeda sunktis, 
apie dantis, tankiai žaizdos bur
noje atsiverta, šitas .vitaminas, 
randasi daugiausia apelsinų sul
tyse, piene, pušinėje obely (pine 
apple), pamidoruose ir žirniuo
se.

Sumažėjus

gyveni-

Kaip Lietuvoj Minėjo >

Klaipėdon ir toliau), bet tos pre- 
Lės ir traukiniai privalo pasiekt 
Lietuvą per Rytprūsius, ar per 
Latviją — tik ne per demarka
cijos liniją? Lietuvą priparodė, 
kad Lenkijos prekyba, kiek jos 
butų per Lietuvą, nuo to nė kiek 
nukentėti negali ir kad Lietuva 
todėl neužkerta kelio laisvam 
lenkų prekybos (tranzitui) pie
toj imuisi. Kitais žodžiais, kad
Lietuvos užimtoji linkui Lenki
jos neturėjimo santykių pozici
ja, nė kiek neįneša suirutės nė 
į Lenkijos nė į rytų,Europos 
ekonominę būklę. Per demar
kacijos liniją gi Lietuva nema
no leist jokių traukinių, nes tam 
reikėtų statyt mutines, stotis, 

f daryt išlaidas personalo užlaiky- 
• mui ir t.t. Bet, kas svarbiausia, 
i ji nemano daryt nė vieno tokio 
žygio, kuris iš laikinos demarka
cijos linijos darytų pastovią 

i sieną ir tuo budu patvirtintų
Vilniaus užgrobimą.

Toks , Lietuvos rezoningas 
klausimo pastatymas vėl užmu
šė gudriai lenkų atakai, vaizdin
gai kalbant, juodą antakį. Pra
laimėjusi antru\ kartu, Lenkija 
pasiryžo “griebt bulių uiž ragu”: 
priparodyt, kad Lietuva daranti 
kliūtis tarptautiniam susisieki
mui ir tranzitui ir kad eirt&nt 
tarptautinėmis jai privalomomis 
sutartimis, kaip lyginai išeinant 
iš 1927 m. gruodžio mėn. 10 d. 
rezoliucijos, Lietuva PRIVALO 
atidaryt susisiekimą tarp Len
kijos ir Lietuvos. Ši .byla yra 
žinojna kaipo Tranzito byla.

(Bus daugiau) s

1-mą Spalio
Spalio 1-mą dieną sukako ly

giai 10 metų kaip lenkai Vilniu
je užpuolė lietuvių gimnaziją, 
sumušė, sužalojo daug mokiniu, 
ne tik bernaičių, bet ir mergai- i ranK.T 
čių, išgrobė, sunaikino ir išme- ' 
te gatvėn lietuvių turtą.

Laikas lygina skriaudas, lai
kas gydo visas žaizdas ir net 
baisiausid nelaimių ir katastro
fų atmintis pamažu išdyla. Gy- j 
vertimas po 10 metų pridengė 
užmiršimo ūkaną ir šitą baisų 
fakta.

Tačiau tas įvykis reikėtų pri
simint ir prisimint ne tam, kad 
mes ruoštumęmės lenkams ker
šyt ar kuo nors panašiu atsily
gint. Ir ne tam, kad mes norė
tumėm kelt ir auklėt savy len
kų neapykantą.

Ne! Kerštas, pagieža yra že
mi, kultūringam žmogui netin
kantieji jausmai. Jie ir naudos 
jokios neduoda, o tik be reikalo 
degina žmogų ir eikvoja jo e- 
nergiją. Mes gerai darom, kad 
nesistengjam lenkams panašiai 
atsimokėt nepuolam ir nenaiki- 
nam jų mokyklų bei kitų lenkų 
pasilikt kultūringa tauta. Eit 
daužyt kieno nors langus, nai
kint turtą, pult, mušt sužalot 
beginklius žmones, dargi maža
mečius ne tik berniukus, bet ir 
mergaites — šitokį barbarišku
mą palikim 'barbarams. Mes nie
kad neturim suteršt savo rankų 
tokiais darbais. - —

Net senovėje, viduramžiuose, 
kada viešpatavo tamsi barbari- 
ja ir Vakarų Europos tariamos 
krikščioniškos tautos didžiau
siais būriais apsiginklavę ėjo 
žudyt ir naikint nieltu nenusi
kaltusių musų sentėvių — ant 
ir anais laikais pravardžiuojami 
stabmeldžiais ir pagonimis mu
sų sentėviai mokėjo daug žmo
niškiau, ritieriškiau elgtis už 
tautas, kurios tarėsi išpažįstan
čios ir sekančios Kristaus mok
slą'.

Ir vėliau, kai visur šėlo kovos 
del tikybų ir Vakarų Europos 
krikščionys žudė vieni kitus 
vardan to, kad vieni ir kiti ta
rėsi esą geresni Kristaus moks
lo sekėjai, musų tauta nepasekė 
j# pėdomis.

Musų tauta nesusiteršė žydų 
pogromais nė kitatikių perse
kiojimais.*.

Taigi, juo labiau dabar neturi-^ 
me susit^ršt pagieža, kerštu ir 
nekultūringais darbais, kad ir 
prieš gyvenančius Liehivoj len
kus. Mes kovojam su lenkais 
tiek, kiek jie yra musų krašto 
priešai, musų žemių ir musų 
sostinės Vilniaus grobikai. Ne
kultūringa, neišmintinga ir ne
žmoniška butų kelt neapykantą, 
žadyt kerštas prieš gyvenančius 
musų krašte lenkus bei sulenkė
jusius lietuvius.

VITAMINAS D
Vitaminas D, tankiai, randasi 

sykiu su Vitaminu A,, bet turi 
skirtinga įtekme ant kūno negu 
vitaminas A. Stoka vitamino D, 
kūne, pasireiškia kaulų liga, vh- 
dinama “rukets.” šita liga ran-* 
dasi tankiausiai pas mažus vai
kus, ypatingai kūdikius, kurie 
negauna motinos krūties. Kau
lai auga sukrypę, įsiplėtoję ir 
palieka minkšti. Penint kūdi
kius tinkamu pienu ir laikant 
po saulės arba “ultraviolet” 
spinduliais, liga pranyksta. 
Kartais tokioje ligoje net ir iš 
sveiku kaulu meneralai lieka iš
gabenti ir kaulai pasidaro mink
šti. Vitaminas D randasi svies
te, piene, vėgėlės jaknų taukuo
se, pienėse (dandelion), ir salo
tose.

Iš šito raštelio jau yra aišku, 
kad žmogus negali but sveikas 
ilgą laiką ant rūkyto kumpio, 
duonos ir kavos. Dar labiau lie
ka aišku, kad norint but svei
ku, turi pasirinkt maisto talpi- 
načio vitaminus A, B, C ir D. 
žinoma neturtingas žmogus ne
gali prisipirkt valgių, turinčių 
visus vitaminus ant pusričių* 
pietų ir vakarienė. To net or
ganizmas ir nereikalauja, nes 
vitaminai taip kaip ir taukai, 
kuomet jų yra maiste daug, or
ganizmas juos sukrauna kur 
nors ant laiko, kada jų nebus ir 
žmogus turėdamas gerą sankro
vą vitaminų savo kūne, gali tū
lą laiką gyvent ant valgių tu
rinčių visai mažai vitaminų. 
Reikalingumas vitaminų galima 
tinkamai palygint su reikalingu-' 
mu aliejaus mašinoje. Nors ir 
daugiausia pripiltum aliejaus į 
mašiną, ji geriau nedirbs kai ir 
su • mažiau aliejaus. Tas pats 
atsitinka ir su kunu, kaip ir su 
mašina. Nereikia pri valgyt 
vien tik kopūstų, kad gaut vita
miną B, arba ištuštyt didelį 
bliudą salotų del vitamino C, ar 
apsivalgyt sviestu, kad užganė- 
dint kūną vitaminu A. Tankiai 
viena daržovė turi daugiau negu 
vieną vitaminą ii' tuomi galima 
pasinaudot pridedant į maistą 
daržovę turinčią vitaminą, ku-. 
rio pirmiau y truko, pavyzdin: 
šviežias pienas turi .visas ketu
rias vitaminų sudėtis, betAnies-

Ar Galima Klausyt
RADIO JUROS DUGNE IR

ŽEMĖS GILUMOJ?
šitas klausimas nėra papras

tas smalsumas, bet rimtas už
davinys, kuris rupi ypač povan
deninių laivų ir žemės gelmių 
specialistams. ■

Elektromagnetinės bangos, 
kaip žinoma, sklysta į visas pu
ses. ’ Tačiau, sklyšdamos jos 
nustoja tam tikros stiprumo te gyvenant šviežus pienas yra 
dalies ten, kur daugiau daiktų sunku gaut ir miesto piene truk- 
laidininkų sutinka. Tuo budu, | sta vitamino C. į
elektromagnetinės banogs, skly- ' Mes žinome, kad salotos turi 
sdamos žemės atmosferoj ir daug vitamino D, bet labai ma- 
plisdamo^ į visas puses, įeina ir 
į vandeni ir į žemę. Bet kadan
gi šiedu dalykai yra laidininkai, 
tai elektromagnetinės bangos 
juose nustoja labai daug ener
gijos ir juo silpniau reiškiasi. 
Pavyzdžiui, gilam vandeny elek
tromagnetinės bangos siekia ligi 
20-25 metrų, o sūriam, juros ar 
vandenyno vandeny vos tik 
5—7 metrus. Todėl, nedidelėje 
gilumoje radio priėmimas yra 
galimas. Tas pats galima pasa
kyt ir apie radio priėmimą že
mės gelmėse.

Kiek kitaip yra su radio ban
gų siuntimu iš juros ar žemės 
gelmių, šie du laidininkai tiek 
susilpnina siunčiamas bangas, 
kad paviršiuje jos galima pajust 
tik jautriais, mokslo tikslams 
pritaikytais, aparatais. Norint

žai vitamino C. Sviestas ir 
kiaušinis Turi kupinai vitamind 
D. Todėl pasidaryk “senvičių’J 
iš duonos ir kepto kiaušinio ir 
sviesto, pridedant lapą salotų i» 
suvalgyk su stiklu saldaus piend 
užganėdinsi save visais vitamU 
nais. Daugiau gali valgyt kas 
patinka.

Iš kalno atsiprašau, lietuvi# 
visuomenės ir medikaių, už taij 
jei kartais butų įžiūrima šiame 
apie vitaminus rašiny stoka išį 
vadų. Tačiau jausdamas stoką 
toj kripty rašo musų laikraš
čiuose, pasistengiau šį bei tą 
parašyt. ' Į

Dr. C. Zekus, Dentistas

pritaikytais, aparatais.
iš gelmių siųst radio bangas, 
reikia jos siųst per izoliuotus 
kabelius • arba per tuštumą 
(vamzdžius) apie vieno metro 
skersmens.

Norint susikalbėt per radio su 
nuskendusiais laivais, reikia 
nulerst-į juos kabelis. Susikal
bėt su* giliai po žeme esančiais 
žmonėmis (anglių kasyklose,

Nebus Daugiau 

UŽKIETĖJIMO 
DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 

PIKTUMO
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I Vietos žinios I
TRYS LIETUVIAI MIRĖ VYČIŲ ŠOKIAI ANTRA

DIENYJE
Lietuvos Vyčių 116-ta darbšti 

Teuksbury kuopa visuomet ką nors sugal
voja veikt, taigi dabar rengia ne
paprastą vakarėlį — Hallowe’en 
pasilinksminimą ir šokius. Pa
rengimas įvyks spalių 27-tą, 
1931, Vemon Kalno Sodo salėje. 
Jau nuo seniai merginos ir vai-

Iš Amerikos Lietuviu
Ekonominio Centro 4-to

Posėdžio Protokolo
Jonas Balkus, po ilgos ligos, 

mirė pirmadieny 
valstijos ligoninėje. Buvo pašar
votas pas V. Zaromskius, 75 Fox 
gatvės. Jisai palieka brolį Ju- 
lioną ir seserę Jieva, kurie Lie
tuvoje. Laidotuvės įvyko ket
virtadienio ryte, po bažnytinių 
apeigų šv. Kazimiero bažnyčioje, i kinai rūpinasi įsitaisyt kuo gra- 
Palaidotas Notre Dame kapinė-! žiausį kostiumą. Visi, kurie tik 
se. ’ -»*,| atsilankys gaus obuolių giros ir

Elena Juravičienė mirė antra- į pyragaičių, kiek tiktai ».norės. 
dieny, po pietų miesto ligoninėje. Tai vienas pasilinksminimas iš 
Apart savo tėvų ji palieka savo ’šimto, dėlto nepraleiskite tokios

geros progos.vyrą Praną; tris dukteres, Oną, 
Antaniną ir Eleną; brolį Praną 
Mackevičių ir seserę Zofią Lapu
kienę Lietuvoje. Velionės tėvai 
buvo Juozas ir Matilda Griškuitė 
Mackevičiai ir ji gimė Lietuvoje. 
Laidotuvės įvyko penktadienio 
ryte., po bažnytinių apeigų Šv., 
Kazimiero bažnyčioje. Palaidota 
Notre Dame kapinėse.

Kazimiera Saveckienė, 43 me
tų, mirė trečiadienio ryte, savo 
namuose, 59 Hopton gatvės, 
Cherry Valley. Ji palieka savo 
vyrą Konstantą Savecką; brolį 
Antaną Kazlauską; ir tris sese- 
res: Bronislava Adintienę; Liud
vika Mekenienę ir Sofiją Umi- 
kienę. Laidotuvės įvyko šešta
dienio ryte, bažnytinėmis apei
gomis, Ausros Vailų parapijos 
bažnyčioje. Palaidota šv. Jono 
kapinėse.

Graborius M. čivinskas patar-' 
navo laike viršminėlu laidotuvių, v

BENAS IR ORKESTRĄ
Susidedanti iš geriausių pa

rinktų muzikantų, vadovaujant 
Juozui Bliūdžiui, grajina -per 
balius ,šokius, piknikus, parodas 
ir važiuoja į visus miestus, 
kur kas kviečia. Beno repetici
jos bei praktikos įvyksta kas 
sekmadienio rytą nuo 10-tos iki 
12-tos valandos, Lietuvių Ukėsų 
kliubo Svetainėje. Mokina ant 
visokių pučiamųjų instrumentų. 
Jei kam reikalinga lietuviškų 
muzikantų, malonėkite kreiptis 
pas vedėją Juozą Bliūdžiu, 151 
Dorchester St. Tel. Dial 4-0803 
Worcester, Mass. \

LABDARYBĖS DRAUGIJOS 
RĖMĖJAI

Sekmadieny, spalio 18-tą, Pet
ras ir Valerija Lozoraičiai su
rengė “Whist Party” savo na
muose, Maironio Parke, Shrews
bury, Mass. Tai buvo gražus 
šeimyniškas vakarėlis ir Labda
rių draugijai pelno davė apie 
$25.00. Vakarėlyje ėmė daly- 
vumą ir dvasiškąja: kun. Augus-' 
tinas Petraitis ,kun. Jonas Ra-' 
kanas, kun. Konstantinas Vasys, 
kun. Vincentas Puidokas, kun. 
Jonas J. Jakaitis, M.I.C. ir kun. 
Dr. Jonas Navickas, M. I. C. 
Taipgi buvo atsilankęs varg. 
Juozas žemaitis su žmona, varg. 
Petras Vyčas ir muzikas A. 
Vosylius. Taip pat buvo gražus 
būrelis ir kitų rėmėjų. Visiems 
rėmėjams ir pil. Lozoraičių šei- 
mynėliai širdingai ačiū.

V - Labdarybės K-tas

“BARN DANCE”— 
FARMERIŲ ŠOKIAI

Įvyks spalių 24-tą, šeštadienio 
vakare, Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje. Ateikite visi ir ku
rie tik turi apsivilkite su “Gvė
romis.” Šį nepaprastą ūkininkų 
balių rengia Lietuvių Piliečių 
Kliubas. Bus puikiausi šokiai, 
kokie dar ikišiol nebuvo ,daug 
juokų ir “farmerių” muzika. 
Visi busite patekinti naujausio
mis polkomis, valcais, klumpa- 
kojais ir lietuvišku “Gigolo” šo- > 
kiu.

Užprašo Kilubo Komitetas

AR NORI BUT SVEIKAS?
Dr. Aleksandrovas, kuris at

sidarė ofisą Amerikos Lietuvio 
name (12 Vernon gatvės), da
bar priiminėja ligonius, suteik
damas jiems patarimus sveika
tos atžvilgiu. Jis kalba rusiškai, 
angliškai (ir gali susikalbėt lie
tuviškai) ir kitomis kalbomis. 
Dr. Aleksandrovas yra gilaus 
mokslo profesijonalas: Baigęs 
5 metų Maskvos universiteto 
medikališką kursą, tarnavęs 
Pasaulinėj Karėj prie medika- 
liško štabo. Turi Tuft kolegijos 
deplomųs ir tt. Tuo tarpu buna 
paskirtas pardėtiniu ant 3-jų 
Rutlando ligoninių. Reiškia, jo 

suteikia 
jam progas užimt aukštas ir 
garbingas įstaigų vietas toje 
srityje. Jo * patarnavimas yra 
daugiau . negu draugiškas — li
gonis netik gauna patarimą 
sveikatos atžvilgiu, bet dar ir 
suteikia gyduoles ant vietos, kas 
neabejojamai ligoniui daug ką 
palengvina ir užtikrina.

Jo ofisas tuo tarpu atdaras 
nuo 7 iki 9 vakarais, šeštadieny 
nuo 5 iki 7, sekmadieniais sulyg 
susitarimo.

. IŠKILMINGI PIETUS
Sekmadieny, spalio 25-tą die

ną, pirmą valandą po pietų į- 
vyks S.L.A. Apskričio Suvažia
vimo atstovų priėmimui pietus, mokslas ir prityrimas 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Salėje. 
Pietus įvyks žemutinėje kliubo 
svetainėje ir įžangos bilietas 
bus doleris ypatai. Kas norėtų 
kartu imt dalyvumą iš anksto 
užsisakykite bilietus pas narius: 
Vladą Jankauską, Juozą Kra- 
sinską., Joną Kazlauską ir Kas- 
tantiną Šimkų. Tikimasi, kad 
gražus Worcester iečių būrelis 
ateis. į šiuos 'pietus sutikimui 
organizacijos antrojo apskričio 
suvažiavimo delegatų.

A. L. E. Centro Ketvirtasis 
Posėdis įvyko 1931 m. rugsėjo 
11, “V-bės” Salėj, 193 Grand ga
tvės. Brooklyn, N. Y. To - po
sėdžio tapo pasiustas protoko
las “Amerikos Lietuvio” recla- 
kcijon. Todėl čia paduodame 
savo skaitytojam .kai kurias 
svarbesnes to protokolo ištrau
kas.

Vienas pirmųjų mano žings- 
snių Lietuvoje buvo nušviesti 
Ek. Centro rolę—sako Dr.Pus- 
kunigis. Pasakojau apie kliūtis 
ir prašiau paramos vykdant 
musų tikslus. Gegužės mėn. į- 
sikurė Amerikos Lietuviams 
Ekon. Informacijų Biuras, Lai
svės Alėja 82 Nr., Kaune. Tai 
svarbi įstaiga, ir mes dar netu
rėjome laiko pakankamai pain
formuoti Amerikos lietuvių vis
uomenę apie ją. Patyriau, kad 
Biure iki šiol mažai buvo ame
rikiečiu interesantų tepasirodę. 
Aiškinau - amerikiečiai dar ne
žino apie , Biurą. Daroma pa- 
tangas koordinuoti Biuro veik
imą su mumis: teikti tikras ži- 
niais apie nekilnojamos nuosa
vybės pirkimo progas Lietu
voje.

Turizmo reikalai Lietuvoje— 
nekaip dar stovi. Turizmo dar
bas Lietuvoje dar reikalinga or
ganizuoti; dabar daroma tik 
tiek kiek šiandien matoma rei
kalo, betgi turizmo reikalas jau 
ten aukštai įvertinamas ir ,yra 
pagrindo laukti gerai apgalvoti 
plano, nes tūlos rimtos įstaigos 
pasižadėjo veikti. - Kai jų pa
stangos įgya konkrečias formas 
tik tada tegalėsime rimtai dirb
ti ir mes. Pirmiausia kalbėtasi 
del turizmo per Klaipėdos uo
stą. Ankščiau musų turistai 

1 mokėjo svetimiems milionines 
sumas, dabar jau ir Lietuva gau 
na ir trafiko dalį. .Labai žymi 
eksporto dalis jau eina per 
Klaipėdą. .Yra daug dar gali
mybių eksportą didinti. Apdir
btų produktų eksportas padi
dėjo 5-8-kartus per kelius ^me
tus. Sakoma, čia Amerikoje 
Lietuvos prekės negali konku
ruoti, bet nieks neparodę stati
stikos palyginimų. Sulyginus 
kainas - spėju daugumas Lietu
vos produktų galėtu konku
ruoti Amerikoj rinkoj, jei butų 
sutvarkyta propaganda ir pats 
eksportas. Nors bendrai, /Lie
tuvos eksportas didėja, bet mes 
mažai tesirūpiname importu A- 
merikon. įdomus faktai apie 
kai kurių produktų aplinkinę 
kelionę, pav. sviestas, suris eina 
per Vokietija, Daniją. Bekonų 
daug vežama Anglijon. Dabar 
Lietuvoje pieno produkcija ge
rokai sutvarkyta - sunaudojama 
viskas, kas atlieka nuo asme
niško vartojimo. įvežimą daug 
ūkio mašinų. Trilaukių sistema 
nyksta. Jau keturlaukiai ir še- 
šlaukiai virto populiarus. .Ūkio 
našumas didėja, tik trūksta 
brangios mašinerijos, gi netu
rint pastovios rinkos ūkio pro
duktams, sunku įsigyti maši
neriją, nes gaminius priseina 
pigia kaina parduoti.*

DO YOU KN OW TH AT

Dauguma žmonių akys nusilp- 
nėja nuo prastų šviesų.............

Dauguma iš musų paaukojame 
savo akis užtai, kad manome, 
jog gerai apšviestas kambarys 
negali but papuoštas gražiai...

Tinkamai apšviestas kambarys 
sutaupo akis. ..... ir priduoda 
grožės savo išvaizdai...............

Trumpai Apie
John C. Mahoney 

Gyvenimą

“LIETŪKIS” - koperatyvų 
sąjunga supirkinėja javus ir 
įveža masinas. šimtas milijonų 
litų apvartoje.. Koperatyvai at-, 
lieka* svarbią rolę - ūkininkų 
išnaudojimas mažėja taip kaip 
ir urmininkų (žydų)/ pelnas. 
Agronomai skaito paskaitas a- 
pie trasų vartojimą ir atsaki
nėja į ūkininkų klausimus, že
mės ūkis jau modernizuojamas 
ir specializuojamas, panašiai 
kaip Amerikoj. Iki šiol kau
niečiai pralenkė kitus bekonų 
gamyboje, bet pastaraisiais me-’ 
tais ir suvalkiečiai pasiveja. Ga
minama raugintas pienas ir kie
ti sūriai. Dirbami ir makaro
nai. Lietuvos sėmenų aliejus 
trejais metais tvirtesnos kaip 
iš kitur, nors garsinama, kad 
“Australijos geriausias aliejus,” 
bet tuo vardu neretai parduoda
mas iš Lietuvos išvežtas alie
jus. Lietuvoje trūksta sėmenų 
spaudyklos ir garzinimo. Jei 
tas butų, tai apdirbtas produk
tas pelnytų brangesnę kainą ir 
Lietuvai tektų didesnis pelnas. 
Mėsos produktų srity sakoma 
kad mes ir skilandžių nemoka
me gerai gaminti. Tikriau pa
sakius, nebuvo pastangų. Ga
mintojas taikosi prie vartotojų 
pageidavimų, o del to ir vengia 
bandymų su savo naujoviškais 
gaminiais. Bendrai, Lietuvoje 
žymu stambi žemės ūkyje pa
žanga. Valdžia teikia subsidi
jų, perkasi akcijų, garantuoja 
tam tikras kainas ir kartais pri
moka kainų skirtumą. Bekonų 
gamyba didėja valdžios pastan
gų dėka. Tas pats pienininkys
tės srity. Paukštininkystė ir
gi vystosi, nors dar pradinėje, 
stadijoje. Nusausinimo darbų 
išlaidos skirstomos proporcin
gai su atskiriems asmenims tei
kiama nauda. Bendrai, valdžios, 
pastangos labai ryškios ir jau 
pasireiškė didėjančiu eksportu. 
Turint didesnę rinką, padidės 
pati gamyba, ir gamybos inten
syvumas bei produktų kiekybė. 
Kartais tenka daryt nuolaidų 
draugiškoms bei kaimyninėms 
valstybėms, gi politiniai kivir- 
čiai pakenkia ir ūkininkams. 
Mes, amerikiečiai, daugiausiai 
gelbėsime sustiprint Lietuvos 
nepriklausomybę rūpindamiesi 
ekonomija, šalę, aukų ir pinigi
nių dovanų, kelkime Lietuvos 
eksportą ir dėkimės savo kapi
talais prie jaunos Lietuvos in
dustrijos pakėlimo. Malonu pa
stebėt, kad Marijampolėje bai
giama statyt cukraus fabrikas. 
Apie 300 darbininkų turės dar
bo. Mažiau reikės importuot 
cukraus, ir ūkininkams atidaro
ma nauja ūkio šaka — runkelių 
auginimas.

Prasta Lietuvos ūkininkų tro
besių išvaizda paveikia į senti- 
mantalus amerikiečius, ' kurie 
žiuri į reikalus nėrasionaliai. 
Kodėl kiti, pav; vokiečiai, vadi
na Lietuvą stebuklų šalimi, gi 
mes tik blogą temokame paste
bėt? Visi okupantai Lietuvą 
plėšė ir vežė turtą, bet bado 
Lietuva išvengė. Rusų okupaci
ja nepristatė nė kelių, nė gelž- 
keliu, nė fabriku. Niekur ne- 
matyt tiek intensingo darbo, 
kaip dabartihėj Lietuvoj. Teko 
girdėt ir nusiskundimų, tačiau, 
tai atrodo lyg senas lietuvių į- 
protis. Tiesa, darbininkų uždar
biai nepalyginami su Amerikos, 
bet kas iŠ to, jeigu Amerikoje 
visai net darbo pritrūksta? Bu
vau ir Klaipėdos Krašte. Ma
lonų daro įspūdį: gražus ūkiai, 
žmonės visur ištisai lietuviškai 
tik šneka. Negalima suprast 
kaip jie galėtų pasiduot vokie
čių vadovybei. Lietuvos vals
tybės vyrai dirba išsijuosę, > są
žiningai; skundai/buk tautinin
kai išnaudoja visas vietas sa
viems, vargu patikėtina. Prie
šingai, girdėjau, kad tautininkų 
žmonės dažnai nusiskundžia, 
kad ne jiems vietos teikiamos. 
Visų partijų žmonės užima įvai
rias atsakomingas vietas, žmo
gaus iš tarnybos nešalina neįro- 
džius nekompententiškumą. žiū
rima sugebėjimo pareigas eit. 
Kaune pasitaiko kalbų apie rin
kimus, bet kaimas indiferentiš
kas. Mums gi čia iš savo pusės 
reikia suglaust ekonomines ir 
intelektualines paiegas, kad na
šiau ir su didesne nauda galėtu
mėm kooperuot su Lietuva. A- 
merikos Lietuvių Ekonominis 
Centras turi dėt daugiau pas
tangų aiškint žmonėms ekono
mines galimybes Lietuvoje, o 
Lietuvos įstaigos mums talki
ninkaus. Mes turime imt inici
atyvos. Svarbus įvykis, ir ben
dradarbiavimo veiksnys, kaip 
jau minėjau, tai A.L.Ek.Infor- 
macijų Biuras Kaune. Jo dar
bas — neleist lietuviu išnaudot 
ir teikt mums tikrų informaci- 

i jų”, ir tuom baigė savo įdomų , 
i pranešimą.

John C. Mahoney, populiariškas 
Worcester!© advokatas, ir yra'demo
kratų kandidatas į Worcesterio miesto 
majorus yra ęerai žinomas Worces
tery ir apielinkėje. bet tik keli, iš
skiriant artimas gimines ir draugus, 
žino smulkmenas apie vieną iš ne
paprasčiausių ir įdomiausių karjierų 
kiek buvo minėta apie majorus Wor- i 
cesterio istorijoje, iki šie faktai buvo 
neseniai paskelbti kada jisai paskelbė j 
savo kandidatūrą. Jei buvo kada vy
ras, kuris pats save ant kojų pastatė, 1 
tikras amerikonas, tai John C. Ma
honey. Jo gyvenimo- aprašymas 
skamba kaipo Alger pasaka, ir kiek
vienas žodis yra teisybė.

Jis gimė Airijoje 1879 metuose, 
sūnūs Cornelius ir Mary Mahoney. 
Jis atėjo į Ameriką kaip buvo 17 me
tų ir toje dienoje kada jisai atvyko, 
tiesiog- atvažiavo *i Worcesterj ir iš
siėmė Amerikos pilietiškas popieras. 
Penki metai ir vieną dieną vėliau, 
jis tapo Amerikos piliečių, prisiekda
mas prieš Teisėją Samuel Utley 
Worcesterio Distrikto Teisme.

Jo pirmas darbas Amerike buvo 
kaipo paprasto darbininko "Bu matiku 
ir špatu, 10 valandų į dieną už $9. į 
savaitę. Vėliau jis gavo darbą prie 
Boston ir Main gelžkelio kompanijos 
prie anglių. Iš ten jis ėjo kaipo dar
bininkas prie Worcesterio Vandens 
Departamento, kur jis dirbo daug 
metų iki sausio 1-mos, 1912 metuose, 
kada rezignavo. Tuo pačiu laiku ka
da dirbo prie miesto Vandens sky
riaus, jisai mokinosi vakarais ir 1904 
metuose laimingai išlaikė kvotimus * 
užimt laiko dabotojo vietą ir klerko 
vietoje tame skyriuje Po kvotimų j 
trumpą laiką buvo paskirtas laiko 
dabotoju.

A M B ICI JA
Jisai rezignavo iš to skyriaus 1912 

metuose užtai, kad norėjo pašvęst sa
vo ištisą laiką mokslui ir lankytis į 
tam tikras mokyklas, kur galėtų at
siekt savo gyvenimo tikslą tapt ad
vokatu. Amerikonizuot savo mokslą 
įgytą Airijoj, jisai lankėsi vakarais 
pradinę mokyklą Worcestery, Shrew
sbury gatvės mokykloj, kurią vedė 
William J. Fallon, dabar miręs. Vė
liau jisai įstojo į Vakarinę aukštesnę 
Mokyklą, kurią užbaigė po keturių 
metų. Jisai po tam per vienus me
tus specializavo lotyniškai, angliškai 
ir francuziškai, visuomet turėdamas 
savo užbrėžtą tikslą omeny ir laips
niškai eidamas artyn prie jo. Paskui 
jis lankėsi į Hinman’s Pramonės Ko
legiją per vienus metus, vakarais, 
gaut gerą pamatą apie biznio reika
lavimus. Tuo pačiu laiku jisai skai- ’ 
te plačiai ir davė privatiškas pamo- i 
kas. Dar dirbdamas Miesto Vandens 
Skyriuje, jisai kas vakarą penktą va
landą po pietų išvyko iš Worceste
rio, sugrįžo vidurnakty ir lankėsi į 
Boston’o Y.M-CA. (dabar Northeast
ern Kolegija) Teisių Mokyklą.

• LL-B LAIPSNIS
Po keturių metų jis gavo savo 

LL. B. laipsnį. Paskui jisai lankėsi 
į Harvard’© Vasarinę Mokyklą per 10 
savaičių ir specializavo anglų kalboj, Į 
lotynų kalboj ir dar lavinosi prakal
bų sakyme. 1912 metų rudeny ir 1913 
metų pavasary jis ėmė speciali šešių 
mėnesių kursą Bostono Universiteto 
Teisių Mokykloje. Jis paskui išlaikė 
valstybės kvotimus ir tuojaus pradė
jo praktikuot Worcestery ir nuo to 
laiko visuomet buvo užimtas taja 
profesija. «

Nuo 1911 iki 1914 metų jisai at
stovavo trečią miesto sritį Massachu
setts legislaturoje. Eidamas tas pa
reigas jisai buvo labai svarbių komi
sijų nariu. Jisai ypatingai buvo su- 
siįdoirtavę.s darbininkų atiteisimo įs
tatymu ir daug pagelbėjo įvedimu šio 
įstatymo galėn. Jisai taipgi buvo na
rių specialėje komisijoje, kuri sus
tatė “Municipal Indebtness” Aktą, 
padarydamas smulkmenišką miesto 
finansų .studijavimą.

ĖJO ALDE&MANO PAREIGAS
Po keturių metų tarnystės legisla

turoje, jisai atsisakė vėl išrinktu- 
Vienok, jisai priėmė nominaciją ir ta
po išrinktas nuo trečiosios srities į 
aldermanus, bet tik ėjo pareigas per 
vienus metus ir atsisakė toliau už
imt tą vietą iš priežasties savo pro
fesijos reikalavimų. Nors visuomet 
susijdomavęs politiškuose reikaluose, 
adv. Mahoney atsisakė tapt kandi
datu užimt viešą vietą.

Nepaisant to, jisai buvo išrinktas 
Worcesterio Miesto Tarybos kaipo 
viešojo knygyno direktorius, per še
šis metus. Yra dvylika narių šioje 
komisijoje ir tuo tarpu yra dešimt 
republikonų ir du demokratai, šioji 
komisija taip aukštai laikė adv. Ma
honey pasidarbavimus, kad jį vienbal
siai išrinko prezidentu, ijs užėmė šią 
vietą iki 1927 metų.

PARSIDUODA
Keturiasdešimt mažų paršų, 8 sa

vaičių po $3.50; dvi karvės, viena su 
veršiu, gruodžio trečią — tris tely
čias, vjeno met senumo; už prieina
mą kainą.

Anthony Miller—-114 Holden St.
Shrewsbury, Mass. Dial 3-2559

Ben. Mendelsohn ■
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-033
Worcester, Mass.

r I. r. 3m;.S Res. 2-8734 |
-.. - —

Dr. Jonas J. Žemaitis 
(CHIROPODY) PODIATRIST 

SPECIALISTAS
Gydymd Ranku ir Kojų Ligų

■ ■ ■ • -----------------------

Namai: Tel- 2-8310—51 Mendon g. 
v Ofisas:

Chamber of Commerce Budinke 
(ant 3-čio aukšto)

kambarys 311. Tel. 2-0620

Ofiso valandos: 9—12 ir 1:30—6 
Vakarais pagal sutartį

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai H y gi en iškilusia 
Vieta Worcester!© Mieste 

' Užsimok0.
Aplankyt šią Kepyklą

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą $195.
NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Kreipkitės šiuo adresu:

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Ąiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiitiiii^

| New York Model j
| Kepykla |
1 109 Water St., Worcestery f
Ę (Po nauja LUJAUS WID0V0 g 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie g 
= Koperatyviškos Duonkepyklos) =

Paragaukite, |
= o persitikrinsit, kad mes kepam =

Skaniausiai =
E '■ • =

| Ruginę Duoną, Į
| Piragą ir Visokius |

PIRAGAIČIUS g 
hlllllllllllllllllllllllilllllllllliuillllllilllllllllllliniflliuillli?

Lietuviška Dirbtuvė į
Vermont Cleaners^ and Dyers 

176 Millbury St.
Tel. Dial 3-1336 Worcester, Mass.

PRANAS ČIUPAS, 
Vedėjas

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir talsaa 
sanus, taipgi pastatom garadiius. Ce
mento darbas, tai musų speciali iku- 
mas, Viską atliekam sątlnllkjd ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys, padarom ir 
suteikiam fferus, praktišku® patari
mus.

Motiejus A. Civiliškai
GER1AUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Dr. J. A. Tessmer
, DENTIST/AS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel Dial 3-7365 Worcestery

Dr. Alexandrov
OFISO VALANDOS: 

7-9 vakare. Šeštadieny 5-7 vakare 
Tel. 5-1094

14 Vernon St. Worcester, Mass.

Phone 2-077111-15 Foster St
Patarnauju laldotuvim Ir lirmd*v#)w 
automobilius įvairiem® reikaJenM a< 
prieinamiausią kainą.

TBU 5-1393
340 Harding St. Woreesteryje

Pripildykite Savo Tuščius Elektrinius Jungtuvu
Užeikite Pas Savo Lempų Pirklį šiandien

The Worcester. Electric Light Company




